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�
slovo předsedy Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy

Vážení spoluobčané, milí čtenáři zpravodaje,
letošní nástup jara byl opravdu prazvláštní. Duben se svým aprí-

lovým počasím skutečně vyznamenal a příroda ukázala, co všechno 
dokáže. Od krásných prosluněných dnů až po chumelenice s celo-
denními teplotami pod bodem mrazu. Přesto všechno kolem se jako-
by zázrakem halí do pestrých květů a i naše město a obce se mění 
v barevnou zahradu. S  radostí a očekáváním vás vítám u nového 
květnového vydání našich novin. Měsíc květen nám přináší nejenom 
rozkvétající květiny a teplé slunečné dny, ale také mnoho zajímavých událostí, novinek a pří-
ležitostí k reflexi a inspiraci. Je to období, kdy příroda obléká své nejkrásnější šaty a nabízí 
nám okouzlující pohledy na kvetoucí louky, zelené lesy a vonící zahrady.

Pro naše noviny je květen také obdobím plným aktivit a  nových témat, která chceme 
s vámi sdílet. 1. květen patří tradičně čarodějnicím, různým rejům apod. Nejinak tomu bude 
letos a krásných akcí je pro vás a vaše děti nachystáno opravdu spousta. V sobotu 4. května 
můžete vyrazit na Holistický výlet s Beskydským ledoborcem v harmonii těla a přírody z ná-
draží ve Frýdlantě nad Ostravicí a jeho trasa vás zavede na Ostravici. V sobotu můžete také 
navštívit přednášku v Kavárně Libuška na téma Minimalistický styl v bydlení i podnikání. Ob-
last vám osvětlí Marcela Jánská a Jolanta Kovářová. Státní svátek 8. května můžete oslavit 
prací a dobrým skutkem, a to v rámci akce Ukliďme Beskydy, která bude probíhat na Ondřej-
níku u roubenky, na Čeladné u kaple Cyrilka a na Ostravici u areálu Na Pile. 

Měsíc květen je také ve znamení maturitních či závěrečných zkoušek žáků středních škol. 
Dovolím si svým jménem popřát všem nervózním maturantům mnoho štěstí u zkoušky do-
spělosti a věřím, že to všichni zvládnete.

Přeji vám všem krásný a úspěšný měsíc květen! 
� David Pavliska, místostarosta Frýdlantu nad Ostravicí 
� a předseda Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy

MIKROREGION – Na duben byly napláno-
vány tři akce podpořené z programu V Besky-
dech to žije a všechny se udály v jeden víkend. 

Prvním organizátorem byl spolek Nenuda 
z  Frýdlantu n. O., kde se konalo 12. dubna 
první divadélko pro děti s názvem Písničková 
show s  Mechovnicí. Toto zpívací dopoledne 
pro děti ve věku 2–5 let potěšilo hodně mami-
nek, které tak měly hezký program na páteční 
dopoledne. Víla Mechovnice měla připraveno 
spoustu písniček a provedla děti příběhy lesa. 
Na další připravovanou akci v Nenudě se mů-
žete těšit v měsíci červnu a v září 2024.

V sobotu 13. dubna se v areálu fotbalové-
ho hřiště v Metylovicích uskutečnil osmý roč-
ník soutěže železných hasičů a hasiček TFA 
Metylovice 2024.

Zkratka TFA vychází z  angličtiny – Tou-
ghest Firefighter Alive – Nejtvrdší hasič přeži-
je. Jedná se o závod převážně dobrovolných 
hasičů, který má simulovat činnosti při reál-
ném zásahu a otestovat jejich fyzickou zdat-
nost. Každý rok se na místě přihlásí i několik 
odvážlivců z  řad diváků. Nejinak tomu bylo 
i letos a nevedli si vůbec špatně.

Paralelně se závodem mužů a žen probí-
halo i nesoutěžní TFA dětí o účastnické me-
daile a drobné odměny. Nejen krásné takřka 
letní počasí bylo příčinou, že si dětské TFA 
vyzkoušelo 60 zájemců. Cílem bylo představit 
hasičskou činnost široké veřejnosti. Důkazem 
úspěšnosti je i návštěva zhruba 300 diváků.

Na  Ostravici, cestou na  Lysou Horu, sídlí 
spolek Hnízdo Beskydy a 13. dubna ožil celý 

prostor bývalé turistické chaty tradicemi. Cí-
lem bylo vytvořit prostor pro setkání lidí, plné 
pohody, povídání, dobrot, muziky, zpěvu a tan-
ce, a to vše se podařilo. To slunečné sobotní 
dopoledne jsme přivítali na  80 návštěvníků 
nejen z  Ostravice, kteří mohli ochutnat tra-
diční místní pokrmy, např. pučálku (opečený 
naklíčený hrách), nebo si osahat na  čtyřech 
workshopech lidová řemesla. Děti i dospělí se 
zapojili do výroby keramiky, zkusili si modrotisk 
na plátno, výrobu svíček z včelího vosku a ruč-
ní šití vonných levandulových polštářků.

K tanci i poslechu po celou dobu všem ná-
vštěvníkům hráli Marian Friedl a  beskydská 
kapela Ruky Na Dudy. K tomu jim zpívali, tan-
čili, a  nakonec i  roztančili přítomné, členové 
folklorního souboru Grunik z Ostravice.

FRÝDLANTSKO-BESKYDY – Předsta-
vujeme další členku pracovního týmu Místní 
akční skupiny paní Martinu O´Reilly.

Jak dlouho v MAS pracujete? 
„V MAS pracuji třetím rokem. Úplně jsem to 

tenkrát neplánovala, tato práce si mě v pod-
statě našla sama. Byla jsem oslovena mana-
žerkou MAS Zuzkou Pavliskovou k pohovoru, 
protože někoho hledali, a  já jsem to zkusila. 
Činnost MAS a její snahu rozvíjet venkov jsem 
znala. A  protože mé srdce patří do  Beskyd, 
byla to skvělá příležitost, jak přidat ruku k dílu 
a  pokusit se přispět k  tomuto rozvoji. Navíc 
mám k práci na našich obcích blízko. V Če-
ladné se starám už leta o kulturu a jsem v dru-
hém volebním období zastupitelem obce.“

Jaké byly vaše začátky?

„Začínala jsem s polovičním úvazkem, pro-
tože jsem do toho měla hezky nastartovanou 
soukromou a firemní výuku anglického jazyka. 
Cizí jazyky mě provázely celý život. Pamatuji 
si, když jsem se z vlastní vůle ve 4. třídě při-
hlásila na nepovinnou angličtinu v sedm ráno. 
Vystudovala jsem ale obor geografie a  ger-
manistika v  rámci Přírodovědecké fakulty 
Ostravské univerzity. K angličtině mě přivedla 
až vášeň k cizím jazykům a taky irská rodina. 
Pravdou ale je, že jsem v té době zrovna hle-
dala změnu. A protože mám ráda výzvy, tak 
pro mě byla práce pro MAS jasná volba. Tajně 
jsem také doufala, že využiji své zkušenosti 
z  projektového světa. Nějakou dobu jsem 
před mateřskou dovolenou pracovala jako 
projektová manažerka na Univerzitě Palacké-

ho v Olomouci a pár zku-
šeností jsem si odtamtud 
přinesla.“

O co se v MAS sta-
ráte?

„Starám se o  dotační 
program V  Beskydech 
to žije, což je program 
zaměřený na  rozvoj společenského života 
na  našich obcích. Každý rok je v  listopadu 
vyhlášena tzv. výzva. To znamená, že veřej-
nost nám posílá v určeném čase své projekty 
zaměřené právě na nějaké společenské akce 
v obcích. Akce může být kulturně nebo spor-
tovně založená, často jsou projekty vázány 
na místní tradice a spolky. 

� (pokračování na str. 2)

Rozhovor s Martinou O´Reilly z týmu MAS

FRÝDLANTSKO – Projekt MAP IV si klade 
za cíl posílit spolupráci mezi školskými zaříze-
ními, zřizovateli a dalšími účastníky ve vzdělá-
vacím procesu.

Jeho hlavním zaměřením je podpora spo-
lečného plánování, sdílení zkušeností, osvěd-
čených postupů, dobré praxe, a  především 
rozvoj kvality formálního i neformálního vzdě-
lávání v regionu.

Všechny plánované aktivity byly navrženy 
pracovními skupinami v minulém roce v rám-
ci projektu MAP III. Pracovní skupiny jsou 
tvořeny odborníky ve  vzdělávaní z  našeho 
regionu. V  nadcházejících měsících se tak 
můžeme těšit na velké spektrum akcí se za-
cílením na  podporu čtenářské, matematické 
a digitální gramotnosti, obsahem budou také 
aktivity zaměřené na rozvoj vztahu k regionu, 
sociálního cítění, společenské odpovědnosti 
a respektu mezi žáky. Zapojit se mohou děti, 
učitelé, rodiče i široká veřejnost.

Jako konkrétní příklad uveďme jednu z klí-
čových aktivit tohoto projektu a tou je podpora 
čtenářství a podpora kritického myšlení u žáků 
a dětí základních a mateřských škol. Tomuto 
tématu se bude MAP věnovat jak z pohledu 

vzdělávání pedagogů, např. na moderní me-
todu práce dětí s textem ve všech předmětech 
(metoda RWCT), tak z pohledu aktivit pro děti. 
Pro tuto kategorii se pak chystají aktivity jako 
například celoroční soutěž ve čtenářství, diva-
delní ztvárnění a předčítání knih, besedy s au-
tory či ilustrátory knih, ale také mezigenerační 
čtení – dětem MŠ budou předčítat senioři. 

Jedním z výstupů bude také vytvoření soubo-
ru nejlepších prací dětí z regionu.

Projekt MAP IV představuje důležitý krok 
směrem k  posílení vzdělávacího prostředí 
a rozvoji potenciálu dětí a mládeže v regionu. 
Sledujte naše aktivity na  webu a  sociálních 
sítích a buďte součástí této inspirativní vzdě-
lávací cesty!

Frýdlantsko se připravuje na novou
fázi rozvoje ve vzdělávání dětí a žáků

V Beskydech to žilo i v dubnu

BESKYDY – Přibližně před deseti lety 
vznikla organizace MAS Frýdlantsko Beskydy 
z.s. s cílem posilovat a rozvíjet náš krásný re-
gion. K oslavě této události vás srdečně zve-
me na  akci dárcovství krve, která proběhne 
na adrese: Třída T. G. Masaryka 495 ve Frýd-
ku-Místku. Dárcovství krve je skvělý způsob, 
jak pomoci ostatním a získat dobrý pocit. Po-
kud zvažujete možnost stát se dárcem krve, 
přinášíme vám několik důvodů, proč se k nám 
připojit:

• Dobrý pocit: Vědomí, že jste pomohli za-
chránit život, je nepopsatelný.

• 1 den volna: Dárci obdrží propustku 
od lékaře pro zaměstnavatele.

• Stravenka do bistra Krevního centra: 

Po darování krve si pochutnáte na výborném 
občerstvení.

• Vitamíny od  zdravotní pojišťovny: 
Požádejte o vitamíny od své zdravotní pojiš-
ťovny.

• Odpočet od  základu daně z  příjmu 
(3.000 Kč): Dárcovství krve je také daňově 
uznatelná položka.

• Dáreček z kanceláře MAS: Získáte malý 
dárek jako poděkování od  týmu MAS Frý-
dlantsko- Beskydy.

Kde se hlásit: Pro přihlášení použijte QR 
kód nebo nás kontaktujte na e-mail.

Přijďte podpořit naši komunitu a  zároveň 
udělat něco dobrého pro druhé. Vaše krev 
může zachránit život!

S MASkou až na krev

MIKROREGION – Podnikáte v jedné z 13 
obcí Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy? Vy-
rábíte, prodáváte nebo poskytujete služby? 
V rámci Akademie pro podnikatele z Beskyd 
hledáme deset podnikatelských příběhů, které 
se objeví v  připravovaném Diáři podnikatele 
pro rok 2024. Přihlašovat se můžete do nedě-
le 19. května (včetně) na webových stránkách 
www.progresko.cz.

Co můžete získat?
• každý z deseti podnikatelů získá čtyři pro-

fesionální fotografie vás a vašeho podnikání
• budete začleněni do tištěného Diáře pod-

nikatele
• budeme vás propagovat v  rámci Akade-

mie pro podnikatele z Beskyd
Zapojení do  aktivity Diář podnikatele je 

ZDARMA. Konečný výběr je na  organizá-
torech programu (Mikroregion Frýdlantsko-
-Beskydy, Místní akční skupina Frýdlant-
sko-Beskydy, Progresko). O  výsledcích 
budeme vybrané podnikatele informovat 
v týdnu od 19. května.

Potřebujete poradit s  registrací? Kon-
taktujte nás na  info@kamilasmutna.cz nebo 
605 456 204.

Hledáme podnikatele do 2. 
ročníku Diáře podnikatele
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�
slovo starostky

Vážení spoluobčané,
uplynulý měsíc se vskutku předvedl v celé své kráse pravým aprílovým 

počasím. Takřka letní pohodu vystřídala zima i s mrazivými rány a sněho-
vou přikrývkou, což způsobilo našim zemědělcům nemalé komplikace. Věř-
me, že květen se již ponese ve znamení příjemných jarních dní. Kvetoucí 
parky i zahrady nás budou zase lákat k pobytu venku v přírodě. Každý květ 
a  každý lístek bude vyprávět svůj příběh o novém začátku, o  síle života 
a naději. Květen vždy symbolizoval lásku a mír a není důvod mu tyto atributy nadále nepřisuzo-
vat. Naopak, je velmi potřebné si každý rok připomenout konec útrap 2. světové války, konec 
násilí a ponížení, kterými si prošel náš národ. Je nutné na toto nezapomínat a nedovolit, aby se 
násilí a zlo opakovalo, a je potřeba dělat vše pro to, abychom podobnému scénáři mohli zabránit. 
I letos položíme květy k památníkům padlých a umučených, kteří bojovali za svobodu. A není to 
klišé nebo populismus. Mějme na paměti, že nedaleko našich hranic právě jeden boj za svobodu 
země probíhá a podobných ohnisek je ve světě víc než dost.

Mysleme na  to i při nadcházejících volbách do Evropského parlamentu, kde má své místo 
i naše malá země.

Přicházející měsíc nabídne řadu aktivit a možností kulturního, společenského i  sportovního 
vyžití. Před námi jsou akce, z nichž některé mají v květnovém kalendáři již pravidelně své místo. 
Jsou to především Frýdlantské sportovní hry a já si dovoluji vás na ně pozvat buď v roli aktivních 
účastníků, nebo diváků. Jejich cílem je představit veřejnosti různé sportovní činnosti a případným 
zájemcům umožnit zapojení se do nich. Velké poděkování patří všem sportovním klubům, které 
motivují k pohybu děti, mládež i širokou veřejnost a umožňují svým členům sportovat nejen pro 
radost, ale i na vysoké výkonnostní úrovni. Kdo však chce trochu „potrápit“ své tělo před „plav-
kovou“ sezónou, jsou mu k dispozici individuální venkovní workoutové či parkourové sestavy 
na Bráně Beskyd či v areálu hřiště u ZŠ na náměstí T. G. Masaryka. Věřím, že vnitřní prostory 
ke zdokonalování fyzické kondice jsou vám důvěrně známy, neboť jejich návštěvnost v Relax 
centru Kotelna, na Harcovce, v prostoru haly Sport a mnoha dalších je hodně vysoká.

Výjimečnou událostí celého našeho regionu bude „primice“ našeho nového frýdlantského kně-
ze Norberta Smeji. Být knězem a celý život zasvětit službě církvi není v dnešní době běžné, ale 
společensky velmi potřebné. Cítím to jako velké lidské rozhodnutí a skutečné poslání. Poslední 
primice se u nás uskutečnila před čtrnácti lety a věřím, že primiční mše bude nejen pro naše 
město a jeho farníky velmi významnou událostí.

Všichni, kteří spoluvytváříte naše město, jste se jistě zapojili do výběru na realizaci nejlepších 
nápadů projektů participativního rozpočtu. Podrobně jsem se s nimi seznámila a musím uznat, že 
se v návrzích rok od roku zlepšujete, a je obdivuhodné, s jakou energií se do nich sami předkla-
datelé pustili. Po realizaci některých z nich bude naše město zase o něco lepší. 

Již v předchozích úvodnících jsem informovala o připravených dopravních stavebních akcích 
na území města. Týká se to hlavně výstavby přechodu pro chodce na ulici Harcovská, pak u Billy, 
budování chodníku v Nové Vsi i na Lubně. V této souvislosti prosím o respektování dopravního 
značení a dodržování bezpečnosti v blízkosti uvedených staveb. Dávejte na sebe pozor!

Milí přátelé, ať vám tento májový měsíc přinese radost, štěstí a hojnost nových zážitků. Přeji 
vám příjemný čas naplněný vůněmi, svěží zelení a kvetoucí přírodou. Užijte si vzájemných rodin-
ných i sousedských setkávání a mějte se rádi! 

� S úctou Helena Pešatová, starostka Frýdlantu nad Ostravicí Rozhovor s Martinou O´Reilly z týmu MAS
� (pokračování ze str. 1)
Žadatelem v  tomto programu může být spo-

lek, nezisková organizace, církev, ale i  fyzická 
osoba. Příchozí projekty pročteme, překontrolu-
jeme jejich formální náležitosti a výběrová rada 
MAS projekty ohodnotí. Ty nejlepší poté dostávají 
dotaci. I když je maximální výše poskytované do-
tace „pouze“ 10.000 Kč, každý rok se počet ža-
datelů zvyšuje. Tento zájem ze strany žadatelů 
nás samozřejmě těší a už teď můžu říct, že další 
výzva bude vyhlášena v listopadu 2024.“

To ale není jediná činnost, které se 
v MAS věnujete.

„To je pravda. Následovala velká výzva 
od  Ministerstva práce a  sociálních věcí v  po-
době operačního programu Zaměstnanost+. 
Když to hodně zjednoduším, zadáním bylo: 
napište projekt ze sociální oblasti na  tři roky, 
který bude prospěšný a potřebný pro obyvatele 
vašeho území. K  dispozici máte až 7,5 milio-
nu korun. Takto to vypadá docela jednoduše, 
ale musím říct, že přípravy a napsání takové-
ho projektu byly náročné. Museli jsme zjistit, 
co nám v území chybí, na co by se dal projekt 
zaměřit. Dále bylo nutné komunikovat se vše-
mi aktéry v území: se zástupci Města Frýdlant 
n. O. (ORP), se všemi starosty našeho území, 
s  některými zástupci poskytovatelů sociálních 
služeb. V  území jsme hledali cestu tak, aby 
projekt mohl naplnit všechny podmínky MPSV, 
byl přínosem, a  aby ho někdo nevnímal jako 
konkurenci nebo aby se konkurencí nějaké so-
ciální služby nestal. O to nám opravdu nešlo.“

Jak to dopadlo?
„Dopadlo to skvěle. Dotace na projekt s  ná-

zvem Posilujeme sociální práci na obcích v úze-
mí MAS F-B nám byla schválena, a my jsme tak 
mohli od  ledna 2023 začít s  jeho realizací. Já 
jsem koordinátorkou celého projektu, takže se 
starám o všechny podklady pro MPSV, publicitu 
projektu, partnerství s  organizacemi, naše pra-
covníky apod. Prostě dělám tak, aby to všechno 
běželo, a hlavně, abychom měli peníze na naši 
činnost, kterou jednou za půl roku musím odů-
vodnit ve zprávě o realizaci. Pokud naše aktivity 
splní všechny náležitosti a naše podklady projdou 
důkladnou kontrolou ministerstva, dostáváme 
další peníze na  provoz. Jedna část projektu je 

postavena na  výkonu a  posílení sociální práce 
na  našich obcích. V  překladu to znamená, že 
máme dvě zkušené a vystudované terénní soci-
ální pracovnice Míšu Liškovou a Petru Šimkovou, 
které jezdí za  lidmi v  tíživých situacích. Nemusí 
se jednat pouze o seniory, naše pracovnice do-
jíždějí k  rodinám s  dětmi, k  zadluženým lidem, 
k pečujícím osobám apod. Prostě ke všem, kteří 
se dostali do nějakého sociálního problému a po-
třebují pomoci. Výhodou terénní práce je určitě to, 
že pracovnice poskytují tuto pomoc v domácím 
prostředí našich klientů. Zároveň jsou v přímém 
napojení na odbor sociálních věcí Města Frýdlant 
n. O. Míša a Petra klienty informují o nejlepším 
řešení jejich situace, pomáhají stabilizovat rodinu, 
doporučují odpovídající sociální služby a  klienty 
na ně navazují. V případě nutnosti volejte p. Míšu 
Liškovou na tel. čísle: 604 766 806. Do projektu 
máme také zapojen Mobilní hospic Strom živo-
ta, který k  nám do  území jezdí do  domácností 
za  pečujícími osobami, které pečují o  umírající 
a dlouhodobě nemocné rodinné příslušníky. Patří 
k nim i dětští pacienti. Protože je tato péče velmi 
náročná, pracovník mobilního hospice podporuje 
pečující osobu, pomáhá jí s  průběhem umírání, 
učí a ukazuje praktické rady, jak např. správně 
polohovat, krmit a  smiřovat se s  těžkou životní 
situací. V případě nutnosti volejte mobilní hospic 
Strom života: 553 038 014.“

Vaše jméno je ale spojováno ještě s ko-
munitním plánováním sociálních služeb. 
O co se vlastně jedná?

„Je to společně s osvětovou a metodickou čin-
ností poslední článek našeho projektu a já jsem 
koordinátorkou celého plánování. A co to vlastně 
to komunitní plánování je? Komunitní plánování 
je metoda, prostřednictvím které můžeme opti-
malizovat a  lépe naplánovat, jakým směrem se 
sociální oblast v našem území bude vyvíjet.

Zjišťujeme potřeby obyvatel v území, co nám 
tady chybí, hledáme řešení nebo vymýšlíme 
aktivity, které by potřeby našich obyvatel mohly 
lépe naplnit. Je to společná práce občanů, sta-

rostů a místostarostů a také poskytovatelů soci-
álních služeb, což je na tom to krásné, protože je 
to právě společná činnost všech důležitých akté-
rů v území. Zapojení členové našeho plánování 
jsou ochotní a zkušení lidé, kterým není lhostej-
né, jakým směrem se sociální oblast bude ubírat. 
Všichni pracují s velkým úsilím a my jsme za to 
opravdu velmi vděčni. Myslím si, že se nám po-
dařilo nalézt společnou cestu. Zrovna teď jsme 
ve fázi, kdy připravujeme výstupy z pracovních 
skupin, které se potom objeví ve  strategickém 
dokumentu s názvem Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb a dalších aktivit, který doporu-
číme ke schválení zastupitelstvům našich obcí. 
Vše opět probíhá v úzké spolupráci se sociálním 
odborem Města Frýdlant n. O.“

Co vás na  vašem zaměstnání baví nej-
více?

„Nejvíce mě baví ta pestrost a  rozmanitost, 
nemohla bych se věnovat pouze administrativní 
činnosti. Vymýšlet a organizovat akce, být kre-
ativní, učit se novým věcem a zůstat v kontaktu 
s lidmi. To mě baví nejvíce. Přidanou hodnotou 
pro mě je, že pomáháme druhým v nelehkých 
životních situacích a díky tomu v  tom všem vi-
dím smysl. A  když přijde něco úplně nového, 
jako tomu bylo v loňském roce s elektromobilem 
od automobilky Hyundai Nošovice, tak jsem to 
chtěla alespoň zkusit. Něco jsme s kolegyňkami 
vymyslely, já jsem to sepsala a  za  MAS jsme 
podali projektovou žádost na  jejich výzvu. Teď 
zaměstnanci MAS od února 2024 jezdí elektro-
mobilem zn. Kona na půl roku jen za provozní 
náklady a já si říkám, co zase nového napíšu.“

Pracovních činností máte dost. Jak re-
laxujete?

„Práci a relaxování musím mít v rovnováze, 
takže si to docela hlídám. Mám různé aktivity, 
kterým se pravidelně snažím věnovat. Relaxuji 
aktivně, často se synem a partnerem na kole 
nebo na  procházkách s  naší psí fenkou. Nej-
častěji mě ale můžete potkat na našich horách, 
kde jsem nejšťastnější.“

rozloučili jsme se 

Rozloučení s milým člověkem
Víte, jak to v životě bývá. Potkáváte se se spoustou lidí, někteří projdou Vaším životem, 

mohou být vtipní a společenští, ale ve Vás nezanechají větší dojem a po čase zapomenete. 
A pak jsou tací, kteří působí velmi křehce a nenápadně, ale jejich odchodem se i ve Vás něco 
ztratí, vzpomínáte na ně, přemýšlíte, co by ve Vaší situaci udělali, jak by se zachovali, nebo 
co by Vám řekli. 

A takovým člověkem byla naše kolegyně, vychovatelka – paní Marta Hrdinová. 
Vychovávat děti může jen člověk s velkým srdcem, ale právě to naši Martičku v neděli 7. 

dubna zradilo. Její poslední myšlenky na nemocničním lůžku patřily škole a hlavně dětem. 
Martičko, děkujeme, že jsi byla součástí našeho kolektivu, přinesla jsi nám radost, klid, po-

hodu a dobrou náladu. Nikdy na Tebe nezapomeneme. 
� Kolektiv pracovníků a děti ZŠ Satinka Nová Ves, odl. pracoviště ZŠ Komenského 

11. duben nebyl v naší škole jen obyčejným 
dnem, byl to den zápisu dětí do 1. třídy. Jak je 
u nás tradicí, nové školáky vítají žáci 4. ročníku. 
Připravili pro své budoucí spolužáky zajímavé 
i  zábavné úkoly, které je měly zbavit strachu 
před samotným zápisem, pobavit i prověřit je-
jich šikovnost.

Při plnění úkolů na  samotném zápisu děti 
dokazovaly, že se ve  škole určitě neztratí. 
Za  jejich předvedený výkon byly odměněny 
medailí, dárečky a  spoustou drobností, kte-
ré vyráběli žáci naší školy. S pomocí učitelek 
zdejší školy bylo do  1. třídy zapsáno celkem 
20 žáků, z  toho dva požádali o  odklad školní 
docházky. 

Milým překvapením byla návštěva pana mís-
tostarosty, který přišel děti a jejich rodiče při tak 
důležitém kroku podpořit.

Chtěli bychom budoucím školákům popřát 
ještě spoustu her ve školce, pak krásné prázdni-

ny a 2. září 2024 se na ně budeme těšit ve ško-
le. � Daniela Brantalová, ZŠ Nová Ves

Zápis do 1. ročníku – ZŠ Nová Ves

V  dubnu byla zahájena dlouho očekávaná 
realizace investiční akce „Zvýšení bezpečnosti 
na ulici Hlavní a Harcovské“, která slučuje hned 
tři bezpečnostně významné stavby města:

• zřízení autobusového zálivu u Billy
• přechod pro chodce na ul. Hlavní
• přechod pro chodce na ul. Harcovské
Projekt bude financován z dotačních zdrojů 

EU. Realizace stavby s sebou přinese pro uži-
vatele jistá omezení, která jsou však nutná pro 
zajištění realizace uvedených staveb. 

V  rámci výstavby autobusového zálivu 
u Billy dojde k přemístění stávající autobuso-
vé zastávky Norma ve  směru na  Čeladnou, 
bude usměrněna pěší doprava a krátkodobě 
bude docházet k  omezení provozu na  po-

zemní komunikaci z  důvodu provádění sta-
vebních prací.

K  dalšímu omezení pěších i  automobilové-
ho provozu dojde také při výstavbě přechodů 
pro chodce na ulici Hlavní a Harcovská za kři-
žovatkou s ulicí Hlavní, kdy v obou případech 
dochází k  zúžení vozovky na  normovou šířku 
a vybudování chybějícího chodníku.

Prosíme, dbejte pokynů zhotovitele a  osa-
zeného dopravního značení a  nevstupujte 
do stavbou ohrazených prostor.

Děkujeme za  respektování přechodných 
pravidel silničního provozu a za vaši trpělivost 
v době realizace výstavby.

� Renata Klichová, 
� vedoucí odboru majetku a investic

Respektujme dopravní omezení

Jak známo, 1. duben bývá spojen s různými 
žertíky a  drobnými zlomyslnostmi. Ten letoš-
ní vyšel zrovna na Velikonoční pondělí, takže 
o  legraci určitě nebyla v  mnohých rodinách 
nouze. A  jelikož jsme byli doma, ve  škole se 
apríl tentokrát nekonal. To ale neznamená, že 
by v ostatních dubnových dnech bylo v prosto-
rách naší Tégeemky smutno. A tak jako se ven-
ku střídalo léto se zimou, tak se i u nás střídalo 
množství rozličných projektů.

Na začátku měsíce se postarali o historický 
úspěch naši malí zpěváčci z  Chasičky, když 
po  vynikajícím pěveckém výkonu postoupi-
li všichni do  regionálního kola, jež proběhne 
v květnu v prostorách areálu Valašského mu-
zea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. 

Čtvrtek 11. dubna byl velký den pro děti, 
které se již brzy začnou učit číst, psát i počítat 
a  zahájí svoji povinnou školní docházku. Aby 
se tak mohlo stát a my zjistili, zda budoucí ško-

lák již zvládá základní návyky potřebné k učení, 
probíhá ve školách zápis do 1. tříd.

U  nás v  Tégeemce stejně jako i  v  ostat-
ních frýdlantských školách se tak stalo právě 
v onom výše zmíněném dni. Hodně nám záleží 
na tom, aby se tento první velký krok do života 
dětem líbil a  uchovaly si jej co nejdéle v  pa-
měti. A  tak vždy vybíráme téma dětem blízké 
a příjemné. Letos jsme se rozhodli jít k zápisu 
s písničkou, o které víme, že dokáže odstranit 
případnou nervozitu, navodit příjemnou náladu, 
pomoci překonat možné obavy.

Ve čtvrtek odpoledne dorazilo k nám do ško-
ly 64 dětí se svým doprovodem. Po nezbytných 
úvodních formalitách, kdy je potřebné zapsat 
důležité údaje, čekaly ve třídách zkušené paní 
učitelky, které si pro malé adepty povinné škol-
ní docházky připravily hravé úkoly. Ty měly 
ukázat připravenost dítěte, případně na co se 
mají rodiče zaměřit, aby v  nastávajících ně-
kolika měsících ještě dohnali, co je potřeba. 
Po dobře vykonané práci přichází odměna a ta 
samozřejmě nechyběla. Děti si domů odnesly 

v taštičce pár upomínkových drobností i pamět-
ní list připomínající tento důležitý životní krok. 
Závěrečné doplnění energie v  naší zápisové 
minicukrárničce pak bylo už jen sladkou tečkou 
za celým odpolednem. � lg

Aprílový duben 2024 – střídání projektů v ZŠ TGM

inzerce

Kavárna Libuška

SLEDUJTE NÁS:

Každý všední den od 11:00

Výběr ze dvou polévek a dvou hlavních chodů

Přijímáme stravenky Edenred

Najdete nás v areálu Brána Beskyd na ulici Jana

Trčky ve Frýdlantu nad Ostravicí

DENNÍ MENU

 www.kavarnalibuska.cz
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Staré Hamry

Staré Hamry

Frýdlant n. O., Staré Hamry

slovo starostky
Vážení spoluobčané,
přestože letošní jaro je jako na houpačce, kdy po letních dnech přišla opět zima, pokračujeme 

s úklidem veřejných prostranství. Plynule probíhají také zahájené stavební projekty a zároveň 
pracujeme na dalších projektech. O všech zahájených i připravovaných investičních akcích jsme 
vás podrobně informovali v minulém vydání našeho zpravodaje. 

V úterý 23. dubna odpoledne jsme se společně se seniory, ale nejen s nimi, sešli v kulturním 
domě. Touto besedou jsme navázali na v minulosti každoročně pořádané posezení se seniory. 
V naší rozhlehlé obci je pořádání takové akce jednou z mála příležitosti k setkávání sousedů, 
zejména těch ze vzdálenějších samot a polosa-
mot.

Beseda byla tematicky zaměřená na  mož-
nosti v poskytování sociálních služeb a na obra-
nu proti různým podvodným jednáním. 

Zároveň při této příležitosti byly zaměstnanci 
MAS Frýdlantsko Beskydy prezentovány nejen 
možnosti získání dotace na rekonstrukci domu, 
ale také nabídnuta pomoc při jejich vyřizování. 

� Eva Tořová, starostka

Přehled bohoslužeb
v květnu

3. květen, Svátek sv. Filipa 
a Jakuba, apoštolů: 

Ostravice 17.00
5. květen, 6. neděle velikonoční: 

Bílá 7.30, Ostravice 9.00
9. květen, Slavnost 

Nanebevstoupení Páně: 
Ostravice-Medela 10.00, 

 Ostravice-farní kostel 17.00
12. květen, 7. neděle velikonoční: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30
16. květen, Svátek sv. Jána Nepomuckého, 

hlavního patrona Čech: 
Ostravice-Medela 10.:00

19. květen, Slavnost Seslání Ducha 
Svatého: 

Ostravice 8.00, Gruň 10.00 pouť
23. květen 2024, Slavnost Ježíše Krista, 

nejvyššího a věčného kněze: 
Ostravice-Medela 10.00

26. květen, Slavnost Nejsvětější Trojice: 
Bílá 8.00, Ostravice 10.00 pouť

30. květen, Slavnost Těla a krve Páně: 
Ostravice-Medela 10.00, 

Ostravice-farní kostel 17.00
31. květen, Svátek Navštívení Panny Marie: 

Ostravice 17.00

Poutní bohoslužba na Gruni
V  neděli 19. května od  10.00 hodin se 

koná poutní bohoslužba v  kostele Panny 
Marie Pomocné na Gruni. V 8.00 hodin bude 
začínat pro zájemce pěší pouť od kostela sv. 
Jindřicha ve Starých Hamrech na Gruň.

Poutě ve farnosti 
Ostravice a Bílá

GRUŇ filiální kostel Panny Marie 
Pomocnice křesťanů
19. 5. v 10.00 hodin

OSTRAVICE farní kostel Nejsvětější Trojice
26. 5. v 10.00 hodin

HLAVATÁ filiální kaple sv. Cyrila a Metoděje
5. 7. v 10.00 hodin

STARÉ HAMRY filiální kostel sv. Jindřicha
14. 7. v 10.00 hodin

BÍLÁ farní kostel sv. Bedřicha
21. 7. v 10.00 hodin

Pro zimní období 2023/2024 poprvé platil 
trvalý zákaz vjezdu tranzitní nákladní dopravy 
nad 12 t do oblasti nad přehradní nádrží Šance. 
A už první zima ukázala se, že je to krok správ-
ným směrem. 

Dopravní dostupnost Starých Hamer i  Bílé 
se výrazně zlepšila. Po celé zimní období byla 
silnice průjezdná.

Děkujeme všem, kteří toto opatření podpoři-
li. Rovněž děkujeme Policii ČR a MP Frýdlant 

nad Ostravicí a  těm, kteří osobně dohlíželi 
na dodržování tohoto zákazu.

Jsme si velmi dobře vědomi toho, že bez 
jejich přítomnosti a dohledu by řidiči běžně vjíž-
děli do zákazu a následně by stejně jako v mi-
nulosti byla silnice opakovaně neprůjezdná.

Sankce za  tento dopravní přestupek je na-
prosto nedostatečná! Od 1. 1. 2024 lze za po-
rušení tohoto zákazu uložit pokutu v maximální 
výši 1 500 Kč (do 31. 12. 2023 to bylo 2 000 Kč).

Zimní zákaz vjezdu vozidel nad 12 tun 
v úseku od estakády se nám osvědčil

FRÝDLANTSKO-BESKYDY – Ve  středu 
v  den státního svátku a  volna 8. května opět 
proběhne akce s  názvem Ukliďme Beskydy 
s  Heimstaden. Navazuje na  úklidovou akci 
z  loňského září, do  které se zapojilo téměř 
dva tisíce dobrovolníků. Také vy můžete při-
spět k  čistější beskydské přírodě a  zapojit se 
do akce opět na čtyřech stanovištích.

Heimstaden drží tradici skvělé myšlenky akce 
s cílem uklidit beskydskou přírodu. Pro velký zájem 
z  loňského podzimu naváže na  tuto akci i  letos. 
Tentokrát se akce vrací do původního jarního ter-
mínu 8. května, který připadá na středu a zároveň 
také státní svátek Den vítězství. Stanoviště budou 
otevřena od 9 do 15 hodin. Na místě budou zdar-
ma k dispozici pytle i rukavice, usměvaví pracov-
níci poradí, kterým směrem se vydat za úklidem.

STANOVIŠTĚ UKLIĎME BESKYDY:
Frýdlant nad Ostravicí – Ondřejnická ulice
Ondřejník – Roubenka Ondřejníček
Čeladná – Podolánky kaple Cyrilka
Ostravice – za přejezdem u areálu Na pile
V  minulém roce se na  těchto stanovištích 

ve svém volném čase rozhodlo téměř dva tisíce 
přátel, maminek a rodin s dětmi, školních kolekti-

Beskydy uklidíme v den volna 8. května 

vů i skautů přispět k čistějším horám prostřednic-
tvím jejich úklidu. I letos můžete společně s ostat-
ními dobrovolníky poukázat na stejných místech 
na to, že vám není lhostejné chování jednotlivců, 
kteří v přírodě nedbale odhazují odpad. 

Zároveň bude pro všechny dobrovolníky 

připraveno jako symbolické poděkování ob-
čerstvení a  teplý čaj. Každý taky, za zapojení 
a  ochotu přispět ke  krásnější přírodě, získá 
nádhernou dřevěnou pamětní medaili.

Více informací najdete na webu www.heim-
staden.cz/uklidme-beskydy.

Frýdlant nad Ostravicí pokračuje průběžně 
v  posunu žebříčkem kvality života směrem 
vzhůru. Ve srovnání s loňským rokem se posu-
nul o tři pozice na 48. místo v České republice. 
Opět zvítězil v konkurenci Moravskoslezských 
měst jako město s  nejvyšší kvalitou života. 
Dlouhodobě se nám potvrdil významný roz-
díl v  kvalitě života ve  Frýdlantě nad Ostravicí 
a  ostatních městech kraje. Dokládat to může 
i  fakt, že druhé místo obsadil nesrovnatelně 
větší Frýdek-Místek, který 

v celorepublikovém srovnání obsadil až 127. 
příčku. Průzkum a následné vyhodnocení pro-
vádí renomované společnosti AQE a Deloitte.

Kde si Frýdlant nad Ostravicí polepšil nej-
více? „Výrazné zlepšení město zaznamenalo 
v kategorii Materiální zabezpečení a vzdělání. 
Zde jsme zaznamenali posun o téměř 20 pozic. 
Městu zcela bezesporu pomohlo zlepšení do-
stupnosti kapacit mateřských školek. Přispěly 
i  výborné výsledky v oblasti finančního zdraví 
obyvatel města,“ poukazuje na nejlepší výsled-
ky Jan Havránek ze společnosti AQE. Výsled-
ky indexu hmotné nouze a exekucí patří mezi 
nejlepší v ČR. Konkrétně počet osob v exekuci 
klesl oproti minulému roku zhruba o  polovinu 
na necelých 300 obyvatel. 

Snížily se i  počty vyplácených příspěvků 
na živobytí a doplatků na bydlení. 

Zaznamenali jsme naopak pokles v katego-

rii indexů vztahy a služby. „Pokles pořadím je 
ale způsobem dynamičtějším růstem dostup-
nosti a nabídky služeb u ostatních měst. Námi 
zjišťovaná dostupnost služeb ve  městě spíše 
stagnovala, což není špatná zpráva. Částeč-
ný pokles jsme zaznamenali pouze u  počtu 
spolků,“ komentuje Havránek a  dodává: „Pro 
budoucnost města je podstatné, že se městu 
i nadále dařilo udržet pozitivní migrační saldo, 
a to včetně obyvatel do 35 let. Přírůstek obyva-
telstva byl tak nejvyšší za celou dobu historie 
našeho měření. A  dosáhl hodnoty +127 oby-
vatel.“

Dobrou zprávou je i mírné zlepšení hodnot 
kvality ovzduší, které však i přes toto zlepšení 
zůstává jedním z  hlavních problémů, kterým 
bude nutné věnovat pozornost. Obstála dlou-
hodobá koncepce vybavenosti a  rozvoje na-
šeho města navzdory nastavením, se kterými 
není možné hýbat, ke  kterým patří například 
historická zátěž regionu. „Výsledky nás samo-
zřejmě moc potěšily a jsou jakýmsi vysvědče-
ním naší práce a práce všech obyvatel města. 
Frýdlant nad Ostravicí opět po roce dokázal, že 
umí těžit ze zajímavé polohy, zdravého podni-
kání a z dobrého přístupu svých občanů. Čeká 
nás další investiční rok, který doufám, že opět 
přispěje k obhajobě dobrého umístění i  v dal-
ším roce,“ dodává k  výsledkům místostarosta 
David Pavliska.

Kvalita života ve Frýdlantě neustále roste

(Pokračování) Kostel je postaven z  opra-
covaného pískovcového kamene v  novogo-
tickém stylu. Stavba chrámu trvala asi 1000 
dnů a vznikala pod dozorem Martina Hausera 
z Těšína. Slavnostně byl kostel k sv. Jindřichu 
vysvěcen 12. července 1865.

Chrám je jednolodní a  jeho velké rozměry 
budí obdiv. Je orientován v ose od severu k jihu. 

V  jižním průčelí je vstup do  chrámu, je to 
také místo, kde začala obnova asi 160 let vy-
žilých dřevěných dílů přístřešku, oken, zábradlí 
a kamenného schodiště. 

Nad dveřním portálem je obnovená dominan-
ta vstupu Starohamerská Madona od  Mag. Art. 
Ladislava Vlny v  nerezovém provedení. Portál 
ještě čeká obnova, restaurátorské práce. Dále se 
na této straně ještě provedlo zpevnění ostění okolo 
kruhového okna. Okno má průměr přes tři metry 
a členěním příček vytváří Davidovou hvězdu. Bylo 
nutné provést stažení prasklého zdiva přepjatými 
ocelovými pruty vevnitř kostela. Vyspárovaly se 
viditelné praskliny v kamenné zdi vně kostela. Při 
obnově schodiště nebyl realizován odtok vody, 
která se při deštích a sněhu hromadí před nástu-
pem do kostela a proniká do zdiva kostela.

Tento problém by se měl opět řešit, aby 

se vlhkost nešířila po  zdech. Kritický stav byl 
v krovu. Horolezci po natření střechy nezadělali 
otvory pro úvazy a došlo dlouhodobě k vyhní-
vání nejen trámů, ale i  jejich spojů a uvolnění 
vazeb těchto trámů. Tato náročná práce se 
podařila úspěšně a  rychle provést do obnovy 
pevnosti a stability celého krovu. 

Měly by se zhotovit pochozí lávky, aby se 
nezatěžovala podlaha. Měl by se také udělat 
v tomto prostoru pořádek, časem nekontrolovaně 
vzniklo místo pro nepotřebné věci, do krovu kos-
tela určitě nepatří. Je vypracován záměr obnovy 
oken a dveří a podle něj se postupuje. Zbývají ob-
novit soubory oken v kněžišti a levá strana lodi. 
Okna se obnovují tak, že se vymontují ze zdi. 
Vysoké okno má dva rámy a tři křídla. V dílně se 
křídla vysklí a rozeberou na jednotlivé díly. 

Za nové díly se vymění veškeré vodorovné 
vlysy, protože jsou povětrnostně zcela zničené, 
také se vymění za nový spodní rám. Provede 
se podle původních barevných stěrů nátěr, vně 
oken cihlově červený a  uvnitř oken azurově 
modrý. Odstraní se betonový parapet, který 
není původní a způsobil hnití rámu včetně kří-
del. � (Pokračování příště) 

� Vítězslav Mrkva

Podpora obce při obnově kulturní památky
– kamenného kostela sv. Jindřicha a okolí

zprávičky ze školy

Den otevřených dveří
V úterý 9. dubna jsme otevřeli dveře školy nejen pro všechny předškoláky a rodiče všech 

dětí, ale i pro okolní veřejnost. Mohli se podívat, co se v naší škole změnilo, a  také jsme je 
pozvali do výuky k nejmenším dětem. Ty rády ukázaly, co se nového naučily a kolik toho už 
ve svém školním životě zvládly. Všem zúčastněným maminkám děkujeme za návštěvu a věří-
me, že příští rok se nás setká více.

Cestování 
v čase III.

V dubnu jsme si s dětmi připomněli 
112. výročí od potopení Titaniku. Děti 
se dozvěděly spoustu informací, kte-
ré se pojí s  touto událostí. Samy si 
následně vypracovávaly otázky sou-
visející s  tématem a  také si postavily 
model této lodi.

Spolek dobrovolných 
hasičů Staré Hamry 

zve všechny děti a rodiče 
na tradiční Smažení vaječiny 

a kácení máje
v pátek 31. května od 17 hodin 

u Domu hasičů na Samčance.
Občerstvení zajištěno.

Vystoupení kapely Hranolek.
Srdečně zvou pořadatelé.
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slovo starosty

Vážení spoluobčané,
máme tady květen, který je jedním z nejkrásnějších měsíců v roce. Příroda 

se probouzí, louky se zazelenaly a okolní krajina se začíná vybarvovat. Mi-
nulý měsíc nám nadělil doslova aprílové počasí. Prožili jsme několik doslova 
letních dnů, které vystřídala sněhová nadílka a mírné mrazíky. Doufám, že 
nám květen nadělí pěkné počasí a budeme se moct plně věnovat svým za-
hrádkám. Teplé počasí a sluníčko vás jistě vytáhlo ven, do přírody k prvním 
jarním procházkám. Opět doporučuji navštívit zajímavá místa ve Lhotce a jejím okolí, o kterých si 
můžete přečíst bližší informace na obecních stránkách v odkaze „Zajímavá místa obce Lhotky“. Dě-
kuji vám, kteří jste se zapojili do jarní úklidové akce „Ukliďme naši Lhotku“ a přispěli jste svým dílem 
k tomu, aby to u nás ve Lhotce bylo zase o něco pěknější. Taktéž děkuji kulturnímu výboru za zorga-
nizování jarního koncertu Liselotte Rokyty a věřím, že to byl pro všechny, kdo se zúčastnili, hluboký 
kulturní zážitek. Předpokládáme, že v polovině května budou zahájeny práce na největší investiční 
akci letošního roku, kterou je výstavba chodníku kolem krajské komunikace v úseku od p. Mičulky 
po p. Prokopa. Během těchto prací bude docházet k průběžným omezením v dopravě, proto při 
průjezdu stavbou dbejte zvýšené opatrnosti. Tento měsíc si připomínáme 79. výročí konce druhé 
světové války a osvobození naší obce. Vzpomeňme i na ty, kteří se rozhodli vzdorovat zlu a násilí, 
kteří v této válce přišli o život v boji za naši svobodu, i na ty, kterým válka vzala jejich nejbližší. Tuto 
dobu si musíme stále připomínat a udržet si v paměti nezkreslené informace o tomto pro celý svět 
nešťastném období. Važme si toho, že můžeme žít ve svobodné zemi, a snažme se, aby to tak zů-
stalo i nadále. Přeji vám hezké a vybarvené májové dny, hodně sluníčka a dobré nálady.

� Zdeněk Kubala, starosta

V sobotu 6. dubna jsme se opět sešli na tra-
diční společné akci „Ukliďme Česko – Ukliďme 
naši Lhotku“. Do povelikonočního úklidu obce se 
zapojilo okolo třiceti dobrovolníků, kteří během 
sobotního dopoledne sesbírali po  obci několik 
pytlů různého odpadu. Tentokrát se k  nám při-
dali i mladí hasiči se svými vedoucími. Jsme rádi, 
že se stále ve Lhotce najdou lidé, kterým záleží 
na tom, kde žijí, jak to u nás vypadá, chtějí svoji 

obec představit v tom nejlepším světle, ale hlavně 
jsou ochotni pro naši Lhotku něco udělat, za což 
jim moc děkujeme. Po akci nás čekala teplá gu-
lášová polévka a bábovka, kterou pro nás opět, 
již tradičně, připravila paní starostová. Stejně tak 
při následném přátelském posezení a hodnocení 
akce přišlo vhod točené pivo či voňavá káva. Věří-
me, že všichni, kdo se zúčastnili, odcházeli domů 
s pocitem dobře vykonané práce. Děkujeme! ☺

jubilea

V měsíci květnu oslaví svá životní jubilea 
a dali ke zveřejnění souhlas:

Alenka Rozbrojová – 84 let
Ludmila Bukvová – 83 let
Alena Mičulková – 81 let

Helena Chasáková – 65 let
Vladimír Kožuch – 60 let

Všem oslavencům přejeme hodně štěstí, 
pohody a pevné zdraví.

krátce z obce... 

Termíny svozu
Termíny svozu komunálního odpadu: pondělí 
13. a 27. 5.

Upozornění obecního úřadu
Upozorňujeme občany, aby větve z  ořezu 
stromů, suchou trávu a jiný biologicky rozloži-
telný odpad nepálili na svých pozemcích a ne-
obtěžovali kouřem své sousedy. Veškeré tyto 
odpady můžete zdarma odevzdat na sběrném 
místě u bývalého kravína. Děkujeme!

I když účastníci výroční členské schůze klu-
bu seniorů mají už za sebou více než dvě tři-
cítky let, přesto se 12. dubna v sále Obecního 
domu Lhotky slavila nejvíc třicítka jedna. Právě 
před tolika lety byl klub důchodců, později pře-
jmenovaný na klub seniorů, ustaven. Proto při 
slavnostním přípitku ke  kulatému výročí před-
seda klubu připomněl i jména těch, kteří v čele 
klubu stáli v  letech předcházejících – Zdeňka 
a Jaromíra Tomkovy, Karla Závodného i Marii 
Holečkovou. Milou gratulací účastníkům dnes 
čtyřicetičlenné organizace bylo i jevištní vystou-
pení těch nejmenších – dětí mateřské školy.

Další program odpoledního setkání klubu – 
ohlédnutí za činností a akcemi uplynulého ročního 

Ukliďme Česko i naši Lhotku

Jak se žije ve třiceti – výročka s kulatinami
období – byl pro zpestření doprovázen promítá-
ním fotografií. Rekapitulaci hospodaření příznivě 
ovlivnilo úspěšné získávání finančních prostředků 
výborem klubu z regionálních zdrojů Frýdlantska, 
stejně jako každoroční finanční podpora obecního 
úřadu. To vše se zúročilo u všech uskutečněných 
akcí uplynulého roku a projeví se i u  těch, které 
klub teprve připravuje pro období další. 

Podporu klubu potvrdil ve svém vystoupení 

i starosta Zdeněk Kubala, každoroční účastník 
seniorských „výroček“, který zrekapituloval, co 
se vše ve Lhotce udělalo i co se v dalším ob-
dobí připravuje.

Závěr jednání s  pohoštěním, besedováním 
a listováním v kronikách z třicetiletého působe-
ní klubu se trochu protáhl, a to i přesto, že se 
senioři, tentokrát i s ostatnímu Lhoťany, do po-
loletí sejdou ještě dvakrát.

Sezonu 23/24 okresního přeboru F-M v ša-
chu ukončili lhotečtí šachisté domácím utká-
ním 13. dubna se sousedními Metylovicemi. 
Po  předcházející porážce s  Dobrou jim ani 
vítězství 4:1 v  posledním zápase nepomohlo 
k  první příčce. Bylo z  toho nakonec 2. místo 
tabulky v  soutěži s  12 účastníky. Ale i  druhé 
místo je úspěchem lhoteckých šachistů. 

Podílelo se na něm sedm hráčů – Roman Vlá-
šek, Milan Genšerovský, Josef Smolík, Jan Pra-
šivka, Vratislav Oščádal, Milan Prokop a  Stani-
slav Zeman. Své domácí zápasy odehráli lhotečtí 
šachisté v budově MŠ, kde našli své útočiště mís-
to Obecního domu. Prostředí je tam příjemnější, 
soutěž se hraje v zimních měsících a v Obecníku 

bylo třeba topit. Ve školce je teplo, dostatek světla 
a pro hostující týmy bývá vždy připraveno pohoš-
tění. Tak doufejme, že vstřícnost zůstane nadále 
jen u pohoštění a nebude se týkat rozdávání bodů 
a lhotečtí šachisté budou i nadále úspěšní.

Šachisté byli úspěšní

5. dubna se ve Lhotce uskutečnil poněkud 
netradiční koncert. Lhotecký sál rozezněly 
kouzelné tóny jednoho z  nejstarších nástrojů 
světa jménem Panova flétna. Pozvání zahrát 
ve Lhotce totiž přijala Liselotte Rokyta, světo-
známá sólistka, která vyrůstala v  Holandsku, 
studovala rumunské rytmy, ale momentálně 
žije ve Lhotce.

Celý koncert zahájila lehkými tóny Humo-
resky od Antonína Dvořáka, následovaly sklad-
by Johana Sebastiana Bacha, Antonia Caldara 
a  dalších. Na  koncertě také zazněly skladby 
jejího rumunského učitele Gheorga Zamfira. 
Tóny Liselottiny panovy flétny doprovodili kla-
vírista Vojtěch Říha a klarinetista David Žárský. 
Koncert ukončila melancholická skladba Jame-
se Lasta Osamělý pastýř. 

Za tento neobvyklý krásný hudební zážitek, 

Virtuózní flétnistka z Nizozemí zahřála srdce posluchačů

kterým nás Liselotte Rokyta obohatila, jí moc-
krát děkujeme. � Bohdana Stonavská

Protože Velikonoce byly letos už v březnu, dří-
vější termín – po sedmi týdnech od nich – připadá 
i na svatodušní svátky, a tedy i na tradiční smažení 
vaječiny v přírodě. Lhotečtí senioři tuto tradici, pev-
ně zakotvenou v Lašsku, mají ve svém každoroč-
ním programu, na který zvou členy i nečleny klubu. 

Tentokrát se bude vaječina smažit v  pondělí 20. 
května od 15 hodin. Jako vždy to bude na Kuříně se 
„vstupenkou“ tří vajíček na osobu, komu se urodila 
pažitka, tak s ní a nějakou tou korunou na občerst-
vení. Účastníci se mohou těšit jako vždy i na menší 
zábavné zpestření jinak kulinářského setkání.

Za vaječinou opět na Kuřín

Upřednostňujeme platbu bankovním převo-
dem na číslo účtu: 1690539349/0800.

Poplatek za odpady je splatný do 31. 5. 2024.
Odpady rekreační objekty – variabilní 

symbol je vaše číslo chaty nebo domu, za toto 
číslo připojit číslici 6, do  sdělení pro příjemce 
napsat vaše jméno – 700 Kč za objekt. 

Odpady trvalý pobyt – variabilní symbol je 
vaše číslo domu, za toto číslo připojit číslici 7, 
do sdělení pro příjemce napsat vaše jméno – 
700 Kč za osobu. 

Odpady podnikatelé – variabilní symbol 
je vaše číslo domu, za toto číslo připojit číslici 

6, do sdělení pro příjemce napsat jméno firmy 
– částka dle podepsaných smluv. Poplatek za-
platit do 31. 5. daného roku.

Místní poplatek za psa byl splatný do 31. 
3. 2024.

Poplatek za  psa – variabilní symbol je 
1341, k  tomuto čtyřčíslí připojit číslo vašeho 
domu, do  sdělení pro příjemce napsat vaše 
jméno, částka 150 Kč (každý další pes na stej-
ného majitele 200 Kč).

Platbu místních poplatků můžete provést 
také v hotovosti na pokladně obecního úřa-
du v jeho úředních hodinách.

Místní poplatky a jejich výše

Každoroční autobusový zájezd klubu seniorů 
pečlivě programově připravovaný výborem klu-
bu si získal za uplynulá léta oblibu nejen u členů 
klubu, ale i u ostatních Lhoťanů a jejich přátel. 

Trasa toho letošního povede nejdřív za hvězd-
ným programem do  ostravského planetária, 
následně pak na Olomoucko, za růžemi do rozá-

ria výstaviště Flora a po pozvání k obědu ještě 
na Svatý kopeček u Olomouce. Účastnický po-
platek je 350 Kč na  člena a  500 Kč na  nečlena 
klubu. Odjezd bude z točny autobusů ve Lhotce 
v pondělí 17. června v 7.15, ale přihlásit se, včet-
ně úhrady poplatku, je nutné nejpozději do 24. 
května. Tak si to zájemci pohlídejte… � P. Pasek

Přihlášení na zájezd už v květnu 

Upozorňujeme, že v obci platí obecně závaz-
ná vyhláška O regulaci hlučných činností v obci, 
podle které je každý povinen zdržet se o nedělích 
a státem uznaných dnech pracovního klidu po celý 
den veškerých prací spojených s užíváním zařízení 
a přístrojů způsobujících hluk. Porušení povinností 
stanovených touto obecně závaznou vyhláškou 
lze postihovat jako přestupek. Proto vás žádáme, 
dodržujte tuto vyhlášku a dopřejte klidu o nedělích 
a svátcích svým sousedům i návštěvníkům obce. 

Současně upozorňujeme i  na  rušení nočního 
klidu, kdy se noční dobou podle § 34 zákona č. 
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví rozumí 
doba mezi 22. a 6. hodinou. Rušení nočního kli-
du je rovněž klasifikováno jako přestupek dle §5 
odst. 1. d) zákona 251/2016 Sb., o některých pře-
stupcích, za který lze v přestupkovém řízení uložit 
pokutu do výše 10 000 Kč. Pokud je navíc doba 
nočního klidu porušována opakovaně, pokuta se 
může vyšplhat až na 15 000 Kč. � oú

Upozornění na obecně závaznou vyhlášku

Upozorňujeme občany, aby ukládali 
na  sběrných místech v  obci pouze vytříděný 
odpad do  jednotlivých nádob podle druhu od-
padů. Pokud nevíte, co do které nádoby patří, 
stačí si to na nich přečíst. 

Neodkládejte u  nádob taktéž odpad, který se 
do nich nevejde. K  tomu je určeno sběrné místo 
u budovy bývalého kravína. Do nádob na použité 

jedlé oleje odkládejte pouze oleje a tuky v pevně 
uzavřených PET láhvích. Tyto nádoby neslouží pro 
odkládání starých zavařenin a zbytků potravin. Vět-
ve z ořezu stromů a keřů můžete ukládat na hro-
madu za budovou bývalého kravína. Sběrné místo 
biologicky rozložitelného odpadu, velkoobjemo-
vého a elektroodpadu je otevřeno v pravidelném 
provozu vždy v sobotu od 10 do 12 hodin. � oú 

Upozornění pro občany

Často mají rodiče obavu z nástupu svého dítěte do školky. Po návštěvě u nás se většina 
obav rozplyne!

Proč by si naši školku znovu vybrali rodiče našich dětí? 
• Individuální a respektující přístup k dětem a rodičům, podpora rodiny 
• Podpora při budování sebedůvěry dětí
• Pestrý program a tematická nabídka, dětmi oblíbené pokusy 
• Rodinné prostředí, malá škola
• Nově zrekonstruovaná rozlehlá zahrada, vycházky do přírody na úpatí Ondřejníku
• Skvělý a stabilní pedagogický tým
• Vlastní domácí kuchyně
• Plavání – v krátké vzdálenosti (v místě školy) a s vlastními učitelkami v nabídce pro 

všechny docházející děti
Pokud váháte, přijďte se k nám podívat!
Po předchozí domluvě s ředitelkou školy: 725 535 620

Zprávičky z naší školičky 
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DOPOLEDNÍ TURNAJ FOTBALOVÝCH PŘÍPRAVEK O POHÁR KARLA KOVALA
ODPOLEDNÍ PROGRAM PRO MALÉ I VELKÉ

PETRA ČERNOCKÁ
SCHELINGER REVIVAL

BRONTOUSAUŘI REVIVAL 
MORČATA NA ÚTĚKU

OBČERSTVENÍ A DOPROVODNÝ PROGRAM ZAJISTÍ  
MÍSTNÍ SPOLKY A ORGANIZACE

ZVEME VÁS

NA BAŠCE
BAŠKA

VSTUPNÉ ZDARMA

25. 5. 2024
KUNČIČKY U BAŠKY            FOTBALOVÝ AREÁL

Malobašťanské 

 
                                      

                                                                                                         KDE: ALTÁN NA MALÉ BAŠCE
  KDY: 4. KVĚTNA

ČAS: 11:00 – 20:00 HODIN
  

Dětem zajištěna zábava ve skákacím hradu 
☺ 

 

Ukliďme Česko je dobrovolnická úklidová 
akce, která v sobotu 6. dubna proběhla na úze-
mí celé ČR. Jejím cílem je uklidit nelegálně 
vzniklé černé skládky a nepořádek.

K úklidu se přihlásila i obec Baška, od vyhlašo-
vatelů akce jsme obdrželi pytle a rukavice a zmi-
ňované sobotní dopoledne se stal pro bašťanské 
dobrovolníky katastr Bašky, Kunčiček u  Bašky 
a  Hodoňovic „místem činu“. Skupinky občanů, 
mezi nimi i bašťanští skauti, sbírali odhozený od-
pad nejen na  rovných terénech, ale i v  různých 
zákoutích, příkopech, křovinách, okolo řeky Os-
travice, podél silnice I/56. A že to je území oprav-
du rozlohou náročné – od metylovického Čupku, 
po  vypuštěnou přehradu, k  hranici Skalice! Asi 
devadesátka dobrovolníků naplnila téměř 90 plas-
tových pytlů odpadem, který lidé odhodili, aniž by 
zvážili, že nepatří do přírody. A sesbírané kuriózní 
kousky? Když pomineme pneumatiky, pak to byla 
třeba zrezivělá pračka, kávovar, nástěnné hodiny, 
mobily, plastové i skleněné obaly a spoustu další-
ho „harampádí, které patří na sběrný dvůr.

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří přišli 
vyčistit Bašku a  povelikonoční sluníčkové so-
botní dopoledne zasvětili této smysluplné akci. 
Poděkování patří i Obci Baška za podporu, ob-
čerstvení, u kterého si mohli „sběrači“ sdělit své 
dojmy a plánovat další akce pro rodiny s dětmi.

I žáci bašťanské školy se zapojili do úklidu 
v pátek 12. dubna, posbírali, co evidentně ne-
patří do trávy, příkopů, ale do odpadu. I jim patří 
velké díky, vždyť čistá obec je vizitkou každého 
Bašťana.

OZNÁMENÍ
V pátek 3. května v 10 hodin 

uctí zástupci obce Baška 
79. výročí osvobození obce 

od nacistické okupace 
položením kytic u pomníků padlých ve 2. 
sv. válce v Hodoňovicích před Hostincem 
u Čendy, v Kunčičkách před MŠ, v Bašce 

u pomníku vedle ZŠ Baška.
Obec Baška

Svůj prostor pro návštěvu knihovny s men-
ším zpožděním u příležitosti Měsíce knihy a čte-
nářů dostaly děti z mateřské školy Kopretina, 
vystřídalo se tady i několik skupinek žáků dru-
žiny při ZŠ Baška. S těmi menšími jsme si četli 
příběh o chameleonu Leonovi – toho mi i děti 
kreslily – a s žáky jsme se na chvíli vzpomínka-
mi přenesli do doby covidové, kdy měli on-line 
výuku. Pobavili jsme se u Hlášek ze základky 
autorky Jany Lukešové. Všichni si pak mohli 
z regálů vytáhnout „tu svoji nejza-
jímavější knihu“, začíst se do  ní. 
Čas k  setkání nám rychle uběhl 
a já se budu těšit, že se s dětmi či žáky budu 
potkávat i  nadále, až si s  průkazkou čtenáře 
naší knihovny přijdou vybrat „knihu na doma“. 
Děkuji všem za  návštěvu a  žákům z  družiny 
za krásné kresby, které vyzdobí naši knihovnu.

Ve středu 3. 4. jsme s místostarostou obce 
Baška Janem Richtrem ocenili nejčtenáře 
za rok 2023. 

Stali se jimi:
Mládež: 1. místo: Adrian Bílek, 2. místo: Max 

Spáčil, 3. místo: Marie Kovářová 
Dospělí: 1. místo: Pavlína Šimonová, 2. mís-

to: Iva Sladkovská, 3. místo: Miroslava Kubo-

ňová 
Jsem ráda, že máme tak pilné čtenáře a vě-

řím, že k nám do knihovny zavítají noví zájemci 
o zapsání se mezi čtenáře, aby si vyřídili čte-
nářský průkaz. Budu se těšit na všechny!

Odpoledne v  naší knihovně pokračovalo 
zavzpomínáním na Waldemara Matušku v po-
řadu Růže z  Texasu, kdy nám Aleš Nitra – 
hlavní protagonista uváděného pásma tohoto 
slavného zpěváka s  nezaměnitelným hlasem 

– četl z  knihy Walda žije histor-
ky z  umělcova života, prokládal 
je jeho písněmi a hrál na kytaru. 

Přítomní hosté si mohli i zazpívat, což bylo pří-
jemné zpestření tohoto setkání.

Další středu 10. 4. v knihovně proběhla ver-
nisáž vystavených fotografií Petry Pešatové 
Barvy Indonésie. Tato akce byla obohacena 
vystoupením akordeonového tria – tří děvčat ze 
ZUŠ v Místku. Kamarádi, rodina a známí, kteří 
přišli podpořit zmíněnou fotografku, kvitovali 
její umění – zachytit na svých cestách to nej-
zajímavější, nejkurióznější, to, co u nás k vidění 
není. Děkujeme Petře, že v  naší knihovnické 
minigalerii své fotografie vystavila. Můžete si je 
prohlédnout ještě během května.

� Fota: Vratislav Kryl

Co se dělo v Knihovně Baška 

Pro fotbalisty začala jarní část sezóny 
a  všechny týmy opustily palubovky místních 
tělocvičen a  přesunuly se na  trávník. Tímto 
děkujeme ZŠ Baška a  Sokolu Baška za  po-
skytnuté zázemí. Aktuálně známe také rozpisy 
utkání přípravek, které postupně zveřejňujeme 
na našem webu www.fotbalbaska.cz a na kte-
ré bychom vás rádi pozvali. A  co tedy máme 
v plánu?

Kromě soutěžních utkání jsme týmy přihlásili 
do několika turnajů, kde si budou moct vyzkou-
šet hru proti netradičním a v mnoha případech 
zvučným soupeřům. Jedním z  turnajů je LIL 

Cup ve Frýdku-Místku, který místní klub pořádá 
na  podporu nemocné kamarádky. Velice rádi 
tuto myšlenku podpoříme a věříme, že si naše 
děti užijí utkání na hlavním hřišti na Stovkách.

Milí fanoušci, v sobotu 25. května se na na-
šem hřišti uskuteční turnaj všech přípravkových 
kategorií O  pohár Karla Kovala. Od  8 hodin 
na hřiště vyběhne až 180 dětí a bude to jízda. 
Naše pozvání přijaly týmy Raškovic, Sedlišť, 
Frýdku-Místku, Frýdlantu nad Ostravicí, Bru-
šperku a Kozlovic. Na šesti hřištích se odehraje 
60 utkání a my pevně věříme, že děti si všech-
ny zápasy užijí, a my budeme rádi, když je při-
jdete na domácím hřišti podpořit.

Na konci června spolu s rodiči ukončíme vzá-
jemnými zápasy jarní část sezóny 2023/2024, 
předáme ročníky 2013 do týmu mladších žáků 
a spolu s tatínky, a možná se k nám přidají také 
maminky, si zahrajeme tradiční fotbálek fotříků.

Asi největší novinkou, plánem a také závaz-
kem je uspořádání fotbalového příměstského 
tábora, které je určeno pro naše přípravky 
a  mladší žáky. Budeme se maximálně snažit 
dětem nabídnout zajímavé fotbalové tréninko-
vé jednotky a připravíme pro ně i mimofotbalo-
vý program. Je to výzva, bude to náročné, ale 
všichni se na předposlední srpnový týden veli-
ce těšíme. Velké díky patří trenérům přípravky 
za jejich ochotu udělat si celý týden čas, který 
budou věnovat malým bašťanským fotbalistům.

No a pokud se zadaří, tak pro děti budeme 
mít ještě jedno velké překvapení, ale o tom tře-
ba v dalším vydání. � Martin Boháč

Kunčičky u Bašky, fotbalové hřiště
Sobota 25. 5. 2024  |  výkop 8.00

FOTBALOVÝ TURNAJ PŘÍPRAVEK

Velké plány pro nejmladší fotbalisty

Ukliďme Česko – čistá obec je vizitkou každého

Stejně jako v loňském roce proběhla i letos 
v prostorách Kulturního domu Baška humani-
tární sbírka s názvem „Nepotřebné věci potřeb-
ným“, kterou pro Diakonii Broumov pořádala 
sociální komise obce Baška. 

23. března měli občané možnost odevzdat 
to, co ze svých věcí doma vytřídili, a přispět tak 
na dobrou věc. Tímto bychom rádi poděkovali 
všem občanům za vytříděný textil, který je ro-
zesílán jako materiální pomoc lidem v  České 
republice, východní Evropě a v zemích třetího 
světa, zejména v Africe.

Na  podzim roku 2024 se opět těšíme 
na spolupráci s vámi.

� Foto: Archiv soc. komise

Sbírka nepotřebného pro potřebné

� Martina Smetana Myšinská, 
� členka soc. komise

Po  dlouhých šesti letech proběhne v  Bašce 
a okolí ve dnech 10. až 12. května tradiční již 6. 
ročník Mezinárodního festivalu pěveckých sborů 
Baška (MFPS Baška). Festival tvoří pět koncertů, 
které se uskuteční na různých místech, a to: v kos-
tele sv. Václava v Bašce, v kulturním domě v Baš-
ce, v kostele sv. Jiří v Dobré, v kostele sv. Michala 
v Kozlovicích a v kostele sv. Martina ve Skalici. 

Můžete se těšit na pěvecké sbory tuzemské, 
ale také zahraniční z Polska či Slovenska. Ne-
nechte si ujít tento mimořádný kulturní zážitek. 
Bude to skvělé a velkolepé!

MFPS Baška je věnován památce českého 

operního pěvce Mistra Eduarda Hakena, čest-
ného občana Bašky, který byl členem Národní-
ho divadla a společně s LSPS Baška zejména 
v 70. a 80. letech interpretoval skladby vynika-
jících hudebních skladatelů. 

Festival probíhá za  finanční podpory Mo-
ravskoslezského kraje a  Obce Baška. Záštitu 
nad touto akcí převzali Jiří Carbol, poslanec 
Parlamentu ČR a starosta obce Dobrá, Tomáš 
Břežek, starosta obce Baška, a Marie Ulricho-
vá-Hakenová, dcera Mistra Eduarda Hakena.

� Za LSPS Baška 
� Hana Králová a Michal Válek

LSPS Baška pořádá Mezinárodní 
festival pěveckých sborů

O Velikonoční neděli dne 31. března proběh-
la v Hostinci u Čendy v Hodoňovicích již tradiční 
Pomlázková zábava, kterou pořádali členové 
Lašského smíšeného pěveckého sboru Baška. 
K tanci a poslechu hrála již osvědčená skupina 
Šraml Bojs. Účastníky zábavy čekala bohatá 
tombola a velký výběr občerstvení a různých las-
komin připravených členy LSPS Baška. Během 
večera proběhly soutěže s velikonoční tematikou. 
Zábava se vydařila, a kdo se účastnil, nelitoval. � Foto: Archiv LSPS Baška 

Pomlázková zábava pod taktovkou 
LSPS Baška se vyvedla 
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jubilea

Květen je měsícem narozeninových 
oslav našich jubilantů:

paní Věra Žídková – 84 let,
paní Ludmila Prachařová – 83 let,

pan Vladimír Horský – 70 let.

Vážení oslavenci, přejeme vám spoustu 
dalších krásných let plných štěstí, zdraví 
a samozřejmě i životní pohody a elánu.

OÚ Pržno

Ve čtvrtek 4. dubna bylo v naší škole nebý-
valé rušno. Probíhal zápis dětí do  1. ročníku. 
Všude se hemžilo plno dětí, maminek i tatínků. 
Byli zvědaví, jak jejich dítko zápis zvládne. Pro 
předškoláky bylo plnění úkolů snadné, vždyť už 
prostory školy dobře znali, byli dobře připraveni 

a  tvář paní učitelky jim také nebyla neznámá. 
Osvědčily se nám projektové dny, kdy jsme 
s dětmi navštěvovali školní lavice ve třídě.

Do prženské školy bylo přijato 15 prvňáků, 
na které se v září už moc těšíme. Tak šťastné 
vykročení do nové životní etapy. 

Poslední dubnovou sobotu se za  hasič-
skou zbrojnicí slétly čarodějnice z  širokého 
okolí. Na  děti tam čekaly soutěže, malování 
na obličej i sportovní aktivity, které pro ně ha-
siči nachystali. Dospělí postavili tradiční májku 

a oslavili tak příchod krásného jarního měsíce 
– května. 

Všem hasičům, pomocníkům a  paní mís-
tostarostce patří velké poděkování za  přípravu 
a realizaci zdařilé akce. �Petr Blokša, starosta

Výzva pro nový 
obecní kalendář

Jako každý rok i letos obec připravuje vý-
robu kalendáře pro rok 2025. Minulé ročníky 
stolních kalendářů byly věnovány akcím, kte-
ré se v  naší obci udály, připomínaly historii 
Pržna, historii hasičského sboru, mapovaly 
vývoj školství.

Pro rok 2025 bychom se chtěli opět vrátit 
v  čase a  přinést informace o  strojích, zaří-
zeních a  pomůckách, které byly v  minulosti 
v domácnostech a na statcích využívány, ale 
dnes jsou již téměř zapomenuty a  současná 
generace je mnohdy nezná. 

Obracíme se tedy na občany Pržna s pros-
bou – máte doma (na  půdě, ve  stodole atd.) 
nějaký předmět, zařízení nebo stroj, které se 
již nepoužívají, ale byly využívány v  běžném 
životě? Pojďme je zachovat alespoň v podobě 
připomenutí v kalendáři. Mohou to být předmě-
ty jako například původní kuchyňské nářadí, 
domácí spotřebiče, mlýnky, formičky na peče-
ní, krouhače, kráječe, zemědělské stroje či ná-
stroje a nářadí. Jednoduše cokoliv, co se kdysi 
užívalo a nyní jen v koutě odpočívá.

Pokud můžete něco takového ke zveřejně-
ní v kalendáři nabídnout, neváhejte se obrátit 
na obec. Zajistíme vyfocení předmětu, spolu 
s vámi můžeme dát dohromady jeho zajíma-
vou historii a zařadíme jej do výběru ke zve-
řejnění v  kalendáři příštího roku. Děkujeme 
za spolupráci. 

� Za obec Pržno 
� Naděžda Ivánková a Vladimír Kutlvašr

Na vědomí se dává, že Den obce Pržno se 
bude konat už v  sobotu 22. června v  areálu 
sportovního klubu. Program bude opět bohatý. 
Akci zahájí vystoupení našich školáků. Naopak 
děti pobaví klaunské vystoupení a všechny bez 
rozdílu věku zaujme představení ptačí ZOO ze 
Slovenska Arakovo. Představí vzácné papouš-
ky i další exotické ptáky.

První hudební vystoupení připadne třinecké 
rodačce zpěvačce Markétě Konvičkové s  ka-
pelou. Poté vystoupí velký showman Josef Voj-
tek, který návštěvníky zavede do světa muziká-
lů i známých rockových písní. Další tóny budou 
patřit zpěvačce Adele, se kterou se Prženští již 
měli možnost párkrát vidět na obecních akcích. 

Den obce bude plný dobré hudby i zábavy

Tentokráte poprvé vystoupí s kapelou.
Závěr akce bude patřit oblíbené a všem zná-

mé kapele z Palkovic – skupině SAGAR. 
� Srdečně zve obec Pržno

Slunečné počasí nás vybízí k  objevování 
nových krás přírody. Úžasný svět vůní, barev, 
mláďátek nebo ptačího štěbetání, to vše nabízí 
jarní výpravy, jen se umět dívat kolem sebe! 
Vycházka na včelařskou farmu pana Kopečka 
nabídla dětem něco navíc.

Kromě poutavého vyprávění o  životě, vý-
znamu a  ochraně včel měly děti možnost 
ochutnat akátový, květový či pastovaný 
med rovnou ze sklenice nebo si jej rozetřít 
na oplatku. Bonusem byla ochutnávka medu 
přímo z plástve tak, jak si jej včelky připravily 
na zimu. Děti si prohlédly zatavené mezistě-
ny v rámku i souš, naučily se rozpoznat rozdíl 

mezi vosí a včelí pláství a zkusily si potěžkat 
rámek plný medu. Svým vyprávěním pan vče-
lař probudil v  dětech takovou zvídavost, že 
se otázky jen hrnuly. Na  farmě si děti užily 
i přítulnější tvory, než jsou včelky: pohrály si 
se psem, pochovaly kuřátka, seznámily se 
s  husou a  nakrmily ovečky. Děti tak mimo 
jiné zjistily, že domácí zvířata potřebují péči, 
nechováme je pouze pro zábavu. Vlastním 
prožitkem si děti upevnily spoustu nových 
poznatků a  prohloubily zájem o  živou příro-
du. Panu Kopečkovi děkujeme za milé přijetí 
a příjemně strávené odpoledne. 

� Bohdana Janešíková

Na farmě u pana Kopečka

Snad máme dobrou zprávu pro obyvatele 
části Olivkovo. A  ta zní, že ve  druhé polovině 
června zde bude zahájena realizace rozšíření 
křižovatky a  také výstavba výhybny na  příjez-
dové místní komunikaci. Stavbu bude realizovat 
firma Jankostav s.r.o., která vzešla z výběrové-

ho řízení. Stavební úpravy budou stát bezmála 
jeden milion korun. Rozšíření křižovatky jistě 
přispěje ke zlepšení dopravní obslužnosti a také 
větší bezpečnosti dopravy. Navíc by úpravy 
měly zamezit negativním dopadům dopravy 
na přilehlých soukromých pozemcích.

Rozšíření křižovatky Olivkovo

Na plánovaný výlet do Frenštátu pod Rad-
hoštěm se nás vydalo celkem 10 děvčat. Déšť 
ani silný vítr nám nevadí, ale příroda vše vy-
hodnotila jinak a strom na kolejích nás trošku 
přibrzdil. Ani neplánovaná překážka na  trati 
nám náladu nezkazila. Povídaly jsme si, zpí-
valy a po obnovení průjezdu náš vlak konečně 
dorazil do cílové stanice. 

Beze spěchu jsme došly na  náměstí, kde 
nás velmi mile překvapily velikonoční trhy. 
Následoval oběd včetně sladké tečky a poma-
lu jsme vyrazily na cestu domů. Výlet jsme si 

všechny opět moc užily. 
Na  dubnové členské schůzi nás navštívila 

sociální pracovnice, která nás podrobně se-
známila s problematikou péče o osobu blízkou. 
Věnovala se také konkrétním dotazům. 

V květnu se autobusem vydáme do polské-
ho Krakova. Připomínáme důležité informace 
o odjezdu: Krakov – Polsko, termín 30. května, 
odjezd z parkoviště naproti kostela v 6.30 ho-
din, odjezd z autobusové zastávky Dolní konec 
o pár minut později, přibližně v 6.35 hodin. 

� Za klub seniorů Marie Radová

Výlet do Frenštátu si seniorky užily
Ekologický projekt v  rámci svátku naší pla-

nety jsme tentokrát pojali skutečně ve velkém 
stylu. Kromě ekologicky zaměřených aktivit 
v jednotlivých třídách jsme podnikli dvě oprav-
du skvělé exkurze.

Frýdecká skládka byla pro děti názornou 
ukázkou a příkladem o nezbytnosti třídění od-
padu. Děti byly překvapeny jak množstvím od-
padků, tak také promyšlenou logistikou jejich 
svozu. Zhlédly naučný dokument a na vlastní 
oči viděly, jak vzniká skládka nebo jak se třídí 
plastový odpad na třídicí lince v Lískovci.

Druhá exkurze byla zcela jiného rázu. Jaro-
šův statek ve  Studénce je oázou, ve  které si 
pod dohledem zkušeného personálu děti užily 
přítomnost domácích zvířat s  absencí jakého-
koli stresu. Po  přivítání se s  ovcemi, kočkou, 
psem, oslíkem nebo králíčkem si vyzkoušely 

Ekologie není dětem cizí 
hřebelcování koní a úklid stájí.

Seznámily se s některými plemeny koní, je-
jich mnohaletým vývojem, znaky a způsobem 
života. Prohlédly si také naučné panely.

Třešničkou na  dortu byla krátká projížď-
ka na  nejhodnějším koníkovi na  statku nebo 
na přátelském poníkovi. 

Obě exkurze v dětech vyvolaly diskuzi s vý-
sledkem: „I já naší planetě mohu pomoci!“ � DS

Sportovní aktivita má pro děti obrovský vý-
znam, protože přispívá k jejich fyzickému, psy-
chickému a sociálnímu rozvoji. Sport pomáhá 
dětem budovat zdravé tělo, posiluje jejich se-
bevědomí, učí je týmové práci a rozvíjí sociální 
dovednosti.

Proč by měly děti sportovat? Díky sportu se 
děti také naučí zvládat neúspěch, což je důle-
žitým krokem v jejich vývoji. Rodiče by měli jít 
svým dětem příkladem, pokud chtějí, aby jejich 
děti byly aktivní, musí být i oni sami.

Obecní úřad Pržno výrazně finančně podpo-

ruje sportovní aktivity nejen u dětí. V  letošním 
školním roce uhradil část lyžařského adaptač-
ního kurzu žákům 4. a 5. třídy částkou 53 465 
korun. Stejně jako vloni financuje komplexní 
kurzovné i  dopravné plaveckého výcviku pro 
děti MŠ a  školáky z  první, druhé a  třetí třídy 
částkou 85 000 korun. Nelze opomenout také 
volný vstup dětí i  rodičů na  ledovou plochu 
v Ostravici (obec uhradila za bruslení 41 250 
korun).

Finanční podpora obce směřuje rovněž 
ke sportovnímu klubu v obci Pržno (oddíl cyklis-

tiky, tenisu a kopané), dále podporuje pořízení 
sportovního vybavení pro mladé hasiče a cvi-
čení těch nejmenších v  rodinném centru Ma-
šinka. Také ve škole obec podporuje materiální 
vybavení sportovního nářadí a náčiní.

Obec poskytla finance pro obnovu venkovní-
ho hřiště s pískovištěm, které slouží i veřejnosti. 
Touto cestou děkujeme všem, kteří navštěvují 
s dětmi naše nové školní hřiště s pískovištěm 
před školou a dodržují návštěvní řád umístěný 
u vstupu na něj. Chceme pro děti udržet pěkné, 
a hlavně bezpečné místo k pobytu venku.

Obec výrazně podporuje sportovní aktivity dětí

Hasiči postavili tradiční májku

Mateřské centrum Mašinka v Pržně je urče-
no pro děti zpravidla od 2 do 8 let a její prostory 
najdete v OC Pržno. Momentálně je provoz ka-
ždou středu od 15 do17 hodin a je zcela zdar-
ma pro místní i přespolní.

Hernička je vybavena sportovní výbavou 
a  také pestrými hračkami určenými pro da-
nou věkovou skupinu. V  Mašince cvičíme, 
tvoříme, chodíme na  výlety, a  hlavně si hra-
jeme. Vedoucí je paní Lucie Krupová (tel. 
732 275 553).

Mašinka láká k návštěvě děti i maminky
Přijďte se podívat s dětmi mezi nás, načer-

pat novou energii a zkušenosti jiných maminek. 
� OÚ Pržno

Zápis zvládli předškoláci na jedničku

                                              SDH Pržno a obec Pržno Vás Srdečně zve na 

KÁCENÍ MÁJE, 
OSLAVU DNE DĚTÍ 

A 
SMAŽENÍ VAJEČINY 

 
Připraveno bude zábavné odpoledne pro děti, 

hudba, tanec, zábava na celé odpoledne i večer 
občerstvení, klobásy a jiné dobroty.  

 
Areál za hasičskou zbrojnicí 

1.6.2024 od 15.00 hod. 
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kos informuje

Druhou dubnovou středu zavítali členo-
vé našeho klubu do  Starých Hamrů, aby 
se pobavili a po zimě trochu rozhýbali tělo 
při bowlingovém zápolení. Soutěžilo se 
na dvou drahách po osmi hráčích. Atmosfé-
ra byla velmi bojovná a po sečtení výsledků 
byli první tři odměněni malými dárky. Hráči 
na čtvrtém a pátém místě obdrželi ceny útě-

chy. Setkání se vydařilo a s po-
citem, že jsme udělali něco pro 
svoji tělesnou kondici, jsme od-
jížděli domů. 

Příští akce: Smažení vaječiny se bude ko-
nat dne 29. května od 15 hodin v areálu hos-
tince U Řeky. Podrobnosti budou zveřejněny 
na obvyklých místech a internetu. � (JN)

Senioři si změřili síly u bowlingu Propojením dvou atraktivních golfových re-
sortů v podhůří Beskyd vzniká největší golfová 
destinace v České republice.

55 Holes Golf Destination se zrodil pro-
pojením dvou výjimečných golfových resortů 
v atraktivním prostředí Beskyd – Prosper Golf 
Resortu Čeladná a Golf & Ski Resortu Ostra-
vice. Stává se tímto největší golfovou desti-
nací v České republice a nabízí golfovou hru, 
ubytování a  využití dalších služeb destinace 
v  nadstandardní kvalitě servisu, a  především 
za zvýhodněných podmínek. 

Hosté golfové destinace mají k dispozici tři 
18 jamková mistrovská hřiště, která jsou ob-
klopena malebnou přírodou Beskyd, dvě re-
staurace, tři hotely, dvě konferenční haly pro 
pořádání společenských akcí a  konferencí, 
wellness a dvě golfové akademie. V nich do-
chází od nové sezóny k zásadní změně. Gol-
fové akademie nově povede španělský trenér 
světové úrovně Gonzalo Sánchez, který je dr-
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Tisíce dobrovolníků oblečou v  květnu žlutá 
trička a vyrazí do ulic nabízet kytičky. Bude se 
konat už 28. ročník celonárodní veřejné sbírky 
nazvané Český den proti rakovině. Letošním 
tématem je prevence rakoviny prsu.

Pokud zájemci o žluté kytičky nepotkají dob-
rovolníky v ulicích, mohou je na Ostravici získat 
ve dnech od středy 15. května do soboty 18. květ-
na v Turistickém informačním centru a v knihov-
ně a v obchůdku ovoce a zelenina U Janošců. 

Liga proti rakovině ze sbírky financuje pro-

jekty, které cílí na  prevenci nádorových one-
mocnění, na screeningové programy, na zlep-
šení kvality života onkologických pacientů, 
na podporu onkologického výzkumu a přístro-
jového vybavení onkologických pracovišť. 

Lidé mohou přispět i prostřednictvím dárcov-
ských SMS ve  tvarech: DMS KVET 30, DMS 
KVET 60, DMS KVET 90 nebo DMS KVE 190 
na číslo 87 777. Cena jedné DMS je 30, 60, 90, 
190 korun. Liga proti rakovině předem děkuje 
všem dárcům!

Ostravici zaplaví žluté kytičky

Dva golfové areály spojily síly

V pátek 26. dubna jsme v hojné účasti v ran-
ních hodinách odjeli na tradiční zájezd Flora Olo-
mouc. Po vstupu na výstaviště nás opět okouz-
lily osázené záhony kvetoucími tulipány, narcisy 
a jinými květinami. Ve stáncích byla k zakoupení 
spousta sazenic květin, stromů, keřů, zeleniny, 
bylinek, různých zahradnických potřeb.

V pavilonech byly k vidění nádherné ukáz-
ky vazeb z živých i sušených květin. Sluníčko 
nám svítilo a nepršelo. I na zakousnutí si bylo 
z  čeho vybrat. V  odpoledních hodinách jsme 

Zájezd na FLORU Olomouc se vydařil

se vraceli plní dojmů z  krásně prožitého dne. 
Všichni účastníci zájezdu byli spokojení a už se 
těší na další zájezd. � obecní úřad

Biskupství ostravsko-opavské upozorňuje 
občany, že zhruba na začátku května letošního 
roku zahájí práce na opravě komunikace lesní 
cesty Smrčková II. Oprava začíná u  domu č. 
p. 987 a končí u mostu u odbočky na Skalku, 
kde navazuje na již opravený povrch.

„Nejprve budou probíhat přípravné práce, 
čištění krajnic, propustků a  drobné opravy. 
V této době bude komunikace průjezdná. Prav-
děpodobně ve druhém květnovém týdnu kolem 
9. až 10. budeme pokládat asfaltové vrstvy, 
vyrovnávky a obrusné vrstvy. V tyto dny bude 

vždy od 7 do 17 hodin provoz v daném úseku 
LC Smrčková II. zcela uzavřen. Průjezd tedy 
bude možný pouze v brzkých ranních a pozd-
ních odpoledních hodinách. V případě nepřízni-
vého počasí může být samozřejmě tento termín 
pozměněn,“ uvedl za biskupství Marek Sobala.

Následně pak bude probíhat pokládka a do-
sypání krajnic, kde bude průjezd možný, ale 
s částečným omezením (případné čekání na vy-
hnutí se strojem). Pokládka a dosypání krajnic 
bude probíhat v  celém úseku od  Ostravice až 
po hlavní silnici směr Čeladná (u kaple Cyrilka).

Biskupství se pustí do opravy cesty

žitelem akreditace PGA Golf Professional a je 
také autorizovaným instruktorem celosvětové 
golfové akademie Stack and Tilt. Filozofie na-

šich akademií ale zůstává stejná, zaměřujeme 
se na děti, začínající hráče, amatéry i profesi-
onály.

Na Ostravici se konala výstava obrazů Julie Aujeské a jejích žáků. 
Lidé si mohli obrazy prohlédnout v galerii v místní knihovně. Návštěvníky expozice nadchla.

Výstava nadchla malé i velké návštěvníky

Lidé budou vybírat české zástupce do  Ev-
ropského parlamentu. Volby se budou konat 
v pátek 7. června od 14 do 22 hodin a v sobotu 
8. června od 8 do 14 hodin. 

Volební urny jsou na Ostravici na dvou mís-
tech. Okrsek číslo 1 je pro voliče bydlící v dolní 
části obce ve směru od Frýdlantu n. Ostravicí 
(seznam čísel popisných a evidenčních, spada-
jících do tohoto volebního okrsku bude uveden 
na  webových stránkách obce www.obec-os-
travice.cz, odkaz – volby). Volební místnost se 
nachází v sále restaurace U Tkáčů č. p. 260.

Okrsek číslo 2 je určen voličům bydlícím v horní 
části obce (seznam čísel popisných a  evidenč-
ních, spadajících do tohoto volebního okrsku bude 
uveden na webových stránkách obce www.obec-
-ostravice.cz, odkaz – volby.) Volební místnost se 
nachází v obřadní místnosti na obecním úřadu. 

Ze závažných, zejména zdravotních důvodů, 
může oprávněný volič požádat o  volbu do pře-
nosné schránky, a to pouze v územním obvodu 
příslušného okrsku. Oprávnění voliči obce mohou 
své požadavky na volbu do přenosné schránky 
uplatnit do čtvrtku 6. června písemně, e-mailem 
na matrika@obec-ostravice.cz., telefonicky (kan-
celář evidence obyvatel – tel. č. 558 412 545, po-
datelna OÚ – tel. č. 558 412 541), prostřednictvím 
jiného občana nebo v den voleb přímo u přísluš-
ných okrskových komisí.

Každému voliči budou dodány nejpozději tři 
dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. Po-
kud někdo hlasovací lístky včas neobdrží, může si 
je vyzvednout v kanceláři evidence obyvatel OÚ 
Ostravice nebo přímo ve volební místnosti.

Podrobné informace k  volbám lze najít 
na oficiálním webu MVČR.

Volby do europarlamentu se blíží

V půlce dubna jsme zažili krásné sobotní do-
poledne v Hnízdě (komunitní a environmentální 
spolek, který sídlí na bývalé chatě Svoboda a je 
zřizovatelem školy Hnízdo Beskydy). Společně 
s obcí Ostravice a se spolkem Beskydhost jsme 
díky podpoře MAS Frýdlantsko Beskydy uspořá-
dali milou akci, kterou navštívilo víc než 80 hostů. 

Zkusili jsme si některé tradiční techniky (ke-
ramika, modrotisk, včelí vosk) a zažili tradiční 
atmosféru plnou zpěvu a tance (kapela Ruky 
na dudy a soubor Grunik). Stoly se prohýbaly 
pod dobrotami, které přinesli účastníci akce 

a které se za drobný poplatek prodávaly, spo-
lu s výrobky dětí ZŠ a LMŠ Hnízdo. Výtěžek 
jsme věnovali na novou trampolínu. Pohodová 
atmosféra dopoledne přerostla v  odpolední 
brigádu na  komunitní zahradě, na  které nás 
podpořili i mimospolkoví dobrovolníci. Mnoho-
krát děkujeme. 

Zveme Vás všechny srdečně na naši další 
akci, v sobotu 11. května dopoledne proběhne 
v Hnízdě Férová snídaně.  

� Veronika Šalamounová, 
� ředitelka ZŠ a LMŠ Hnízdo

V Beskydech to žije tradicemi
Na jaře letošního roku jsme přivítali nové občánky obce Ostravice:

Eduarda Hrstku, rodičů Lukáše Hrstky a Barbory Hrstkové
Viktora Valového, rodičů Petra Valového a Ivety Rozkydalové
Jonáše Carbola, rodičů Petra Carbola a Markéty Carbolové
Antonína Faldynu, rodičů Zdeňka Faldyny a Petry Veličkové

Teodora Dluhého, rodičů Miroslava Dluhého a Kristýny Holotové
Elišku Hlaváčovu, rodičů Karla Hlaváče a Petry Kleinové Hlaváčové

Eliase Kuboše, rodičů Daniela Kuboše a Nikoly Kubošové
Elin Šeligovou, rodičů Filipa Šeligy a Nikol Smékalové

Samuela Bašátka, rodičů Vlastislava Bašátka a Veroniky Mikové
Dětičkám přejeme hodně zdraví, spokojené dětství 

a celým rodinkám pohodu a pevné zdraví.
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slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané,
máme za sebou duben vpravdě aprílový: Jeho počátek nás zasypal pískem ze Sahary 

a zaskočil teplotami, za něž by se nemusel stydět ani červenec, aby se pak v  jeho druhé 
půli najednou z ničeho nic v plné síle vrátila zima, do rozkvetlých stromů napadal sníh a my 
museli ze skříní rychle znovu vytahovat kabáty a čepice. Těžko se při tom bránit myšlence, 
že se svět už úplně zbláznil…

Věřme, že v nadcházejícím květnu se již počasí nebude pouštět do zbytečných extrémů. 
Mimo jiné i proto, abychom se v klidu mohli potkat na připravovaných obecních akcích, jejichž 
přehled najdete na této straně Mikroregionu.

Přeji vám prosluněný a pohodový máj! 
� Pavel Kuběna, starosta

informace obecního úřadu
• Tradiční Pouť řemesel v kostele sv. Igná-

ce na Borové se letos uskuteční ve středu 1. 
května od 14.00 hodin.

• Pouť hasičů se letos v kostele sv. Ignáce 
na Borové koná v neděli 5. května v 9.30.

• Od 7. 5. budou na hřišti pod OÚ probíhat 
fotbalové tréninky pro děti do 15 let. Kaž-
dé úterý od 17.00 hodin.

• Ukliďme (si) Malenovice – akce byla 
z  důvodu nemoci přesunuta na  sobotu 11. 
5. Sraz dobrovolníků na  parkovišti u  Rajské 
boudy v 10 hodin.

• Srdečně zveme všechny maminky a ba-
bičky na  Den matek v  Obecním domě – 
v neděli 12. května.

• Na  divadelní představení Ztraceni 
v Yonkers, které proběhne ve čtvrtek 16. 5. 

v  ostravském Divadle Antonína Dvořáka, 
zbývá už jen několik posledních lístků. Bliž-
ší informace na obecním úřadu nebo na  tel.: 
773 982 228.

• Den dětí a  kácení máje – v  sobotu 1. 
června od 14.00 proběhne na hřišti u Obec-
ního domu tradiční den dětí. Od 17 hodin pak 
bude následovat kácení máje a  smažení va-
ječiny.

• Kontrolu hospodaření za  rok 2023 
provedli na  našem úřadu 4. dubna pracov-
níci odboru kontroly krajského úřadu MSK, 
přičemž nebyly zjištěny žádné nedostatky či 
pochybení.

• Nejen pro seniory připravuje kulturní ko-
mise podzimní zájezd na  zámek Bojnice. 
Předpokládaný termín je 10. září a zájemci se 
již nyní mohou předběžně hlásit na obecním 
úřadu.

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ NÁVRHU ZMĚNY Č. 3 
ÚZEMNÍHO PLÁNU MALENOVICE

se uskuteční ve středu 5. června od 16.00 hodin v sále Obecního domu.
Návrh Změny č. 3 ÚP Malenovice bude v dostatečném předstihu před veřejným projed-

náním v  tištěné podobě vystaven k  veřejnému nahlédnutí na  Obecním úřadě Malenovice 
a na Městském úřadě Frýdlant nad Ostravicí (odbor regionálního rozvoje a stavební úřad). 
Současně bude nahlížení do návrhu Změny č. 3 ÚP Malenovice umožněno dálkovým přístu-
pem na webových stránkách obce Malenovice.

Proti návrhu Změny č. 3 Územního plánu Malenovice mohou v  rámci etapy veřejného 
projednání podat námitky vlastníci pozemků a staveb dotčených návrhem řešení Změny č. 3 
ÚP Malenovice. Veřejnost může k návrhu uplatňovat připomínky (podrobněji včetně termínů 
viz veřejná vyhláška zveřejněná na úřední desce).

CVČ U Rosničky informuje
Milé děti, milí dospělí,
duben v  Rosničce se měl nést v  tématu 

oslav Dne Země. Bohužel jsem v půli měsíce 
onemocněla a s dětmi jsme stihli jen v sobo-
tu 6. 4. pomalovat třetí malenovický kontejner 
na  BIO odpad. Děti i  maminky se kreativně 
vyřádily nejen na  malovací ploše, ale také 
na  svých rukou, za  odměnu dostaly džusík 
a sušenku a společně jsme prožili pohodové 
teplé dopoledne. Plánovanou Dílničku ke Dni 
Země jsem musela zrušit a velkou akci Ukliď-
me (si) Malenovice jsem po domluvě posunula 
na sobotu 11. května.

V květnu se můžete těšit na následující 
akce:

- v  úterý 7. 5. v  čase 16.00–18.00 se 

mohou děti těšit na  Dílničku 
ke Dni matek

- v sobotu 11. 5. od 10 hodin 
(si) Uklidíme Malenovice 

- v neděli 12. 5. od 15 hodin proběhne tra-
diční posezení malenovických maminek k  je-
jich svátku

- v sobotu 25. 5. od 9 hodin zvu malé i velké 
nadšence turistiky a přírody na májový výšlap 
na Lysou horu

Bližší informace ke  všem plánovaným 
akcím naleznete v  plakátcích na  FB Rosnič-
ka Malenovice, na  www.urosnicky.eu nebo 
na tel. čísle 724 144 368.

Přeji všem pohodové pozdně jarní dny. 
� teta Blanka

NEDĚLE 12. 5. 2024 od 15 hodin
Milé malenovické maminky,

čně Vás zveme na tradiční posezení v sále Obecního domu.

Těšit se můžete na občerstvení, dáreček a bylinkářskou poradnu.

Více info na tel. 724 144 368.

Těšíme se na Vás…

DEN MATEK

úterý 7. 5. 2024 v čase 16:00 
Milé děti, 

blíží se svátek všech proto vás srdečně zveme
dílničku. Přijďte si vyrobit originální dárek a prožít pohodové odpoledne.

č a dobrou náladu.

Více info na tel.

Těším se

DÍLNIČKA KE DNI 
MATEK

Milí malí i velcí nadšenci turistiky,

vás na druhý ročník májového turisticko poznávacího výšlapu na Lysou 
Sraz bude v 9 hodin u Rosničky, nahoru půjdeme po modré a dolů se 

domluvíme :)

oblečení dle počasí + náhradní tričko a bundu, kvalitní obuv 
pláštěnku, dostatečnou svačinu (rychlé cukry zařídím)

Více info na tel. 724 144 368.

Těším se

Májový výšlap  
na Lysou horu
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Už od  října používají děti i  učitelé novou 
multimediální učebnu. Až nyní se ale rozhodli ji 
ukázat široké veřejnosti. „To proto, že jsme se 
chtěli nejprve naučit používat všechny vychy-
távky. Takže teď, když už to děti i my umíme, 
jsme se mohli podělit s rodiči i dalšími návštěv-
níky,“ podotkla ředitelka školy Eva Pálková.

Lidé, kteří se dorazili podívat, si mohli vy-
zkoušet moderní interaktivní tabuli. Podívali 
se na unikátní systém vysouvání monitorů, ale 
hlavně na vlastní kůži otestovali speciální brýle 
na virtuální realitu. „Ty jsou také mezi dětmi ve-
lice oblíbené. Momentálně je hodně baví různé 
sporty. Oblíbené jsou i robotické stavebnice, ale 
ty už mnozí mají doma, takže prim drží brýle,“ 
podotkla učitelka informatiky Lenka Eliášová.

Spolu s ředitelkou se shodly, že není obvyk-
lé, aby měla malá škola, na které se učí pouze 
děti z prvního stupně, tak moderní a skvěle vy-

bavenou učebnu. „Máme pro naše žáky i nad-
standardní počet počítačů, takže si troufám říct, 
že jsme vybaveni skvěle,“ usmála se ředitelka.

Nová učebna se nachází ve  druhém patře 
a slouží jako kmenová třída pro páťáky. Není to 
náhodou, nejstarší děti používají výpočetní tech-
niku nejvíce, zároveň jim nevadí méně prostoru 
na koberci, protože už nejsou tak hraví. Poslední 
rok na škole tak tráví v super třídě, která je také 
vybavena klimatizací. Počítače jsou zasouvací, 
takže mají žáci na stolech dostatek místa i pro vý-
uku, při které počítače nepožívají. „Jedná se rov-
něž o jazykovou učebnu. Žáci používají sluchátka 
a  rovněž pracují na  počítačích. Výhodou je, že 
paní učitelka může na  svém displeji průběžně 
sledovat jejich práci,“ přidala zajímavost ředitelka. 

Krom nich zde dochází i účastníci digitálního 
kroužku.

A co na učebnu říkají samy děti? „Je to pěk-

krátce z obce

Otvírací doba sběrného dvora
Sběrný dvůr je od  jara přístupný veřejnosti 
v úterý a ve čtvrtek od 16 do 18 hodin a v so-
boty od 10 do 12 hodin. Lidé zde mohou ode-
vzdávat i BIO odpad.

Obec uctí válečné hrdiny
Vedení Metylovic spolu s hosty uctí památku 
padlých za první i druhé světové války. Pietní 
akt se bude konat v neděli 5. května v 15 ho-
din u místního památníku padlých.

V neděli 9. června se v metylovském kostele 
Všech svatých opět uskuteční koncert vynikající-
ho houslisty, soudního znalce s mezinárodní pů-
sobností v oboru smyčcových nástrojů Jaroslava 
Svěceného. Spolu s  ním k  nám zavítá i  přední 
hudební skladatel současné mladé generace 
a  významný kytarista Lukáš Sommer. Pro tuto 
příležitost vznikl rozhovor s  Jaroslavem Svěce-
ným a malý medailonek našeho nového hosta.

Koncertoval jsi ve dvaašedesáti zemích. 
Čím bys ale byl, kdybys nehrál na housle?

„Zabýval bych se opět houslemi, jako historik 
a mezinárodně působící expert. Psal bych knihy, 
protože historie houslí mne fascinuje. Byl bych 
možná člověkem, který organizuje výstavy, 
kurátorem. Radil bych investorům, aby koupili 
kvalitní nástroje. Housle bych ale asi nestavěl.“

Na které nejstarší housle jsi hrál?

Lukáš Sommer
Do  Metylovic 9. června zavítá i  špičkový 

koncertní kytarista a  přední osobnost mladé 
skladatelské generace Lukáš Sommer. Po stu-
diu kompozice a hry na kytaru na konzervatoři 
v Českých Budějovicích a v Praze absolvoval 
studia kompozice na  pražské HAMU. Je au-
torem hudby komorní, orchestrální a  vokální. 
Jeho skladby kromě České republiky zazněly 
i v zahraničí (Chicago, Minnesota, Dillí, Mani-
la, Florencie, Tokio, Amsterdam, Paříž, Vídeň, 
Soul, Bratislava...). Lukáš Sommer je i vyhle-
dávaným aranžérem populární a filmové hud-
by a pracuje pro prestižní agentury. Spolupra-
coval s  Ondřejem Soukupem na  orchestraci 
muzikálu Johanka z Arcu, s kapelou Nezmaři 
či Annou K. Prostřednictvím své agentury rea-
lizoval aranžmá pro indický, americký a čínský 
hudební trh. V  roce 2011 napsal pro festival 
Pražské jaro flétnový koncert Dopis otci. Tímto 
počinem se stal nejmladším hudebním sklada-
telem, který byl v rámci festivalu Pražské jaro 
osloven. Ve své tvorbě často překračuje hra-
nice klasické hudby a spojuje ji s prvky hudby 
jazzové či etnické.

Od  roku 2009 Lukáš Sommer pravidelně 
koncertuje v  České republice i  v  zahraničí. 
Ve  svých autorských kytarových recitálech 
často spojuje prvky hudebního divadla a im-
provizaci se slovem a hudbou.

Velký úspěch, a  ještě větší radost přinesli 
Metylovicím mladíci, kteří se zúčastnili Mist-
rovství České republiky Závodu hasičské vše-
strannosti a brannosti. Za A tým to byli Tomáš 
Halata, Ondřej Halata, Ondřej Görög, Jakub 
Večera a Tomáš Halata. Hoši v konkurenci 26 
týmů získali bronzovou medaili. Po  69 letech 
dostali metylovický tým v tomto sportu na stup-
ně vítězů.

V  kategorii smíšené hlídky bojovali Eliška 
Kalivodová, Michaela Kovalová, Lucie Hajduš-
ková, Jakub Křížek a Vít Závodný. „Děkujeme 
také vedení SDH Metylovice, vedoucím a kom-
pletnímu přípravnému týmu. Michalovi Bílkovi, 
Denise Izvorské, Zuzce Bílkové, Milanovi Pe-
čínkovi a  všem ostatním, kteří se na  přípravě 
podíleli. Jsme na  naše hasiče náležitě hrdí,“ 
vzkázal starosta Metylovic Lukáš Halata.

Michal Bílek popsal, jak závody probíhaly: 
„Jako první se zaprezentovali kluci a  v  9.48 
se startovním číslem 17 vyrazili na  dvouapůl-
kilometrovou trať. Střelba byla v  jejich podání, 
až na  dvě malá klopýtnutí, docela povedená. 
Důležité je, že dál na  trati se už žádné jiné 
komplikace nepřihodily a běžecký čas byl šestý 
nejlepší. V cíli po aktualizaci výsledků jsme se 
objevili na průběžném třetím místě. Jen tři vte-
řiny za druhou Oborou a dvě minuty za vedou-

cími Velkými Opatovicemi. Jenže po nás ještě 
startovalo 13 hlídek a bylo jasné, že to budou 
nervy. A tak když naskočily výsledky i poslední 
hlídky, propukla naše radost z 3. místa. 

Zatímco dorostenci oplývali zdravým sebe-
vědomím, holčičí část smíšené hlídky si příliš 
nevěřila. Doufali a cílili jsme na umístění v první 
desítce, jenže emoce nás přemohly. Střelba 
byla výrazně pod našimi možnostmi, přidaly se 
chyby na uzlech, při určování hasicích přístrojů 
a na základech první pomoci. Bloudili jsme i při 
přesunu podle azimutu. Prostě tentokrát nás to 
strhlo jako lavina a výsledkem bylo 30. místo. 
Ale pro naši smíšenou pětici bylo už velkým 
úspěchem stříbro na krajském kole a samotný 
postup na  republiku. Takže nepříliš povedený 
závod ve Vlašimi bereme jako posilující zkuše-
nost do dalších cílů.“ � SDH Metylovice

Mladí hasiči skončili na bedně bronzoví

Již poosmé jsme v tradiční dubnový termín 
uspořádali závod železných hasičů a hasiček – 
TFA Metylovice 2024.

Vloni k nám dorazilo 70 závodníků a marně 
jsme vzpomínali na předcovidové účasti přesa-
hující stovku. I  letos se startovní listina začala 
plnit jen pozvolna, pomalu přibývali i sponzoři. 
Jenže pak geniální ředitel závodu Easy zařa-
dil vyšší marketingový stupeň, takže partnerů 
nakonec bylo 53 a  stodvacetičlenná startovní 
listina beze zbytku naplněna.

Poprvé jsme otevřeli i kategorie 50+ a přihlá-
silo se do nich 10 mužů a jedna žena. Poměrně 
velký počet závodníků spadal do věkového limitu 
15 až 18 let, a tak jsme se rozhodli zvlášť ohod-
notit i tři nejrychlejší dorostence a tři dorostenky.

Tradičně jsme připravili i nesoutěžní dětské 
TFA na dvou drahách, které přilákalo nakonec 
60 dětí, jež jsme všechny ocenili účastnickou 
medailí a věcnými cenami.

Na dráze zhruba 250 metrů dlouhé na zá-

vodníky po  startu čekalo tahání pneumatiky 
(muži větší, ženy menší), podlézání překážky, 
smotání jedné hadice B, muži poté překonávali 
dvoumetrovou bariéru, následoval hammer-
box, přeskakování pneumatik, překlápění velké 
pneumatiky, zapojení dvou koncovek C na roz-
dělovač a dotažení úvodní pneumatiky do cíle.

Závodů se zúčastnili i domácí borci, kteří zazna-
menali slušné výsledky. Rovnou zlato si odnesla 
Denisa Izvorská v kategorii žen nad 35 let. Páté 
místo obsadil Rudolf Mališ v kategorii mužů nad 
35 let. Dobře si vedla družstva, ta naše se umístila 
na pátém a šestém místě. A stejné pořadí obsadi-
li i dorostenci Tomáš Halata ml. a Jakub Křížek. 
Dorostenky se blýskly čtvrtým a  pátým místem, 
vybojovaly je Nikola Placková a Eliška Kalivodová.

Děkujeme všem účastníkům za předvedené 
výkony a sponzorům, že jsme díky jejich pod-
poře mohli tyto výkony také adekvátně ocenit. 
12. dubna 2025 na shledanou! 

� Za SDH Metylovice Michal Bílek

Železné hasičky a hasiči 
se utkali v tradičním závodě

Volby do Evropského parlamentu proběhnou 
v pátek 7. a v sobotu 8. června. Volební místnost 
je v přízemí základní školy v Metylovicích. 

Volební místnost bude otevřena v pátek 7. 
června od 8 do 22 hodin a v sobotu 8. června 
od 8 do 14 hodin.

Voličem je občan ČR, který alespoň 8. červ-
na 2024 dosáhne věku 18 let. Dále občan jiné-
ho členského státu EU, který alespoň 8. června 
2024 dosáhne věku 18 let a je nejméně od 24. 
dubna 2024 přihlášen k  trvalému nebo pře-
chodnému pobytu na území ČR.

Volič může hlasovat, pouze pokud je zapsán 
v  seznamu voličů pro volby do  EP a  nemá 
omezenou svobodu z  důvodu ochrany zdraví 
a  nemá omezenou svéprávnost k  výkonu vo-
lebního práva.

Volič, po příchodu do volební místnosti, pro-
káže svou totožnost a státní občanství platným 

občanským průkazem, platným cestovním, 
diplomatickým nebo služebním průkazem ČR. 
Občan jiného členského státu EU tak učiní na-
příklad průkazem o povolení k trvalému pobytu, 
cestovním pasem nebo občanským průkazem.

Neprokáže-li volič svou totožnost a  státní 
občanství, nebude mu hlasování umožněno.

Volič může rovněž hlasovat na voličský prů-
kaz. O  vydání voličského průkazu musí volič 
požádat obecní úřad v místě svého trvalého by-
dliště osobně, písemně s úředně ověřeným pod-
pisem nebo prostřednictvím datové schránky.

Volič, jiného členského státu EU, který na úze-
mí ČR doposud nehlasoval v žádných volbách, 
musí do  28. dubna 2024 požádat svůj obecní 
úřad o zápis do seznamu voličů pro volby do EP.

Pro bližší informace a vzory žádostí navštivte 
stránky ministerstva vnitra www.mvcr.cz nebo 
kontaktujte obecní úřad nebo krajský úřad.

Volby do Evropského parlamentu 
na území České republiky 

Nová učebna těší žáky i učitele

ná třída, ale určitě nejlepší jsou brýle na virtuál-
ní realitu. Taky tabule je hodně dobrá,“ shodly 
se spolužačky Sofie a Gabriela.

Jejich mladší spolužák zase kvitoval robotic-
ké lego. „Moc mě baví stavět různé hýbací věci. 
Je skvělé, když to postavím a ono to funguje,“ 
usmál se. 

„Na pořízení a vybavení nové učebny získa-
la škola dotaci Virtuální realita ve výuce na zá-
kladních školách z programu IROP,“ připome-
nul starosta Metylovic Lukáš Halata.

S Jaroslavem Svěceným o houslích, o knihách a o mladé generaci
„Jednou v  Benátkách mi dovolili zahrát si 

na housle z roku 1599. Ale jinak jsou to italské 
housle ze soukromé sbírky z roku 1630, které se 
objeví i v mé připravované knize. Jsou z Brescie, 
byly zhotoveny v době, kdy ještě nežil Stradivari. 
Hrají fantasticky, kdysi na ně hrála belgická vir-
tuoska, která vyhrála soutěž královny Alžběty.“

Píšeš knihu o  historických houslích. 
Které z nich tě nejvíce překvapily?

„Překvapily mne hlavně příběhy houslí. Z fran-
couzských nástrojů jsou to třeba housle z počát-
ku 19. století, které postavil Nicolas Lupot, které-
mu přezdívali Stradivari Francie. Z cremonských 
to jsou housle, které vyrobil slavný Giuseppe 
Guarneri del Gesù, a protože zemřel, dokončila 
je v roce 1746 jeho manželka.“

Kolik houslí bude v  tvé nové knize po-
psáno?

„V knize bude asi čtyřicet nástrojů. Jedná se 
o nástroje pěti staletí. Spojuje je to, že pocházejí 
výhradně ze soukromých sbírek a v žádné knize 
nebyly dosud publikovány. Jsou to housle pů-
vodem italské, francouzské, německé a české.“

Jak se k  takovým skvostům dostaneš? 
Existuje nějaký registr historických houslí?

„Registr není, ale musím znát majitele, mít 
jejich důvěru a dlouhodobě s nimi spolupraco-
vat. Knihu píšu tak, aby byla zajímavá i pro ne-
odborníky. Jsou v ní unikátní příběhy houslí. Vy-
jde na přelomu září a října v anglickém jazyce. 
Pro český trh je připraven český překlad, který 
bude k anglické verzi knihy připojen ve speciál-
ní vazbě a vše bude pečlivě zabaleno.

Je to první kniha, v níž jsou ve špičkové kvali-
tě nafoceny mnohé světové housle. Kromě toho 
se chystám i  na  příští velkou výstavu v  Praze 
a tam se některé exponáty z knihy objeví.“

Jsi soudní znalec s mezinárodní působ-
ností v oboru smyčcových nástrojů. Co za-
jímavého jsi našel uvnitř houslí?

„Nejsou to jenom vinětky, ale i nápisy, podpi-
sy výrobců či zápisy v italštině, latině, němčině, 
francouzštině. Ukazují na  dobové věci, včetně 
přesného data dohotovení mistrovského nástro-
je. Tak trochu raritou jsou české housle z Podkr-
konoší, kde do nich mistr houslař vepsal: ,Zima 
je, ani na chleba není.´ Svěřil to do houslí.“

Proč historické kytary nevydržely to, co 
housle? Proč se na ně nehraje?

„Po  Stradivarim zbylo šest původních kytar. 
Problém je v jejich konstrukci. Kytary nemají duši 
tak jako housle. Jsou zpevněny trámci a struník 
se šesti strunami se upíná přímo na horní desku, 
která není klenutá, ale je rovná. Struny tak vyvíjejí 
na horní desku velký tlak a ta se předčasně opo-
třebovává. Housle naopak mají připevněný stru-
ník poutkem na žaludu, a ne na horní desce. Hor-
ní deska houslí tedy není tolik namáhána, pouze 
tlakem strun.“ (Pozn.: Duše je štíhlý dřevěný 
špalíček uvnitř rezonanční skříně některých strun-
ných, zejména smyčcových nástrojů apod. Je 
umístěný pod patou kobylky, kde přenáší vysoké 
frekvence kmitání horní desky – víka na spodní 
desku – dno rezonanční skříně – ozvučnice)

Co ti dává koncertování pro veřejnost?
„Koncerty považuji za terapii pro nás pro všech-

ny. Z médií se na nás chrlí jen negativní zprávy. 
Hudba, která je složitější, umožňuje zapojit lidem 
jinou část mozku, než obvykle používají, a to je roz-
víjí. Pro mne osobně i pro lidi je koncert alternativou, 
život je pak o něčem jiném, nejen o starostech.“

Odkud čerpáš energii?

„To bych taky chtěl vědět. Energii čerpám 
ze setkání s  dobrými lidmi, naladíš se s  nimi 
na  stejnou notu. Také z hudby jako interpret, 
nechávám ji na sebe působit. Ale taky z krásné 
přírody, když mám volno a  jdu se projít. Nej-
lepší zpravodajské relace pro mne po koncertě 
nastávají tehdy, když si večer postavím housle 
do stojánku a dívám se na ně.“

Přibývá v  současné době houslových 
talentů mezi mladými lidmi?

„Myslím si, že talentů neubývá, ale ubývá 
těch, kteří by se tím chtěli živit profesionálně. 
Dnes frčí jiná povolání, ajťáci, právníci, realitní 
makléři. Klasická hudba rozhodně není main-
stream, ale kvalitní by měla být součástí života. 
Pokud ji člověk nevnímá, pak ucelenost a sou-
činnost mozku a těla nefunguje tak, jak by měla.“

Baví tě pracovat s mladou generací?
„Dělám několik projektů, kde s mladou gene-

rací pracuji. S  fotografem Jadranem Šetlíkem se 
v rámci výstavy „Junioři – naše budoucnost“ sna-
žíme ukázat, že mladé nezajímá jenom TIKTOK 
a drogy, ale že mladí cvičí na housle, cello, akor-
deon, věnují se sportu, vědě. Je otázka, jestli ale ti 
mladí, kteří v současné době opouštějí umělecké 
školy, budou hrát. Je potřeba myslet už nyní na je-
jich uplatnění. Už teď by si měli vychovávat své 
publikum. Fascinuje mne u  této generace jejich 
zápal, i když – já v jejich letech nebyl jiný…“

� (pokračování na str. 15)
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  PODÁNÍ ŽÁDOSTI JE MOŽNÉ NÁSLEDUJÍCÍMI ZPŮSOBY:

příspěvková organizace
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

1. osobní podání ve škole v kanceláři zástupkyně ředitele pro předškolní
vzdělávání:               
    ČTVRTEK 9. 5. 2024 od 08:00 - 11:00 hod, 14:00-16:00 hod.
S sebou si vezměte: občanský průkaz, rodný list dítěte, přihlášku dítěte do MŠ,
evidenční list, který musí být potvrzen lékařem.
Přihlášku dítěte do MŠ a evidenční list je možné stáhnout na stránkách školy:
www.zspstruzi.eu
2.  do datové schránky školy: xj2mp6f
3.  e-mailem s elektronickým podpisem na adresu: smejova@zspstruzi.eu
4.  poštou na adresu: ZŠ a MŠ Pstruží, příspěvková organizace, Pstruží 104, 739 11 

Rozhodující pro odeslání poštou a elektronicky je v rozmezí termínu: 
od 2. 5. - 16. 5. 2024
Podrobné informace:
www.zspstruzi.eu viz. Kritéria pro přijímání k PV
smejova@zspstruzi.eu, tel. 732 552 117

ORIENTAČNÍ POČET MÍST K PŘIJETÍ  PRO NOVÝ ŠKOLNÍ ROK:

ZÁPIS DĚTÍZÁPIS DĚTÍ    DO MATEŘSKÉ ŠKOLYDO MATEŘSKÉ ŠKOLY
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Paní učitelky dostaly výborný nápad. Co 
takhle se potkat mimo zdi mateřské ško-
ly a  podniknout společný turistický výlet? 
V neděli 7. dubna proto uspořádaly I. roč-
ník výšlapu na Ondřejník. 

Děti z mateřské školy společně s  jejich 
rodiči a učitelkami vystoupali až k rouben-
ce Ondřejníček. Počasí všem malým i vel-
kým turistům přálo! Bylo slunečno a  tep-
lo, díky čemuž byla účast opravdu hojná 

a  nálada skvělá. Tempo si zvolil každý 
sám, podle svých možností. A  aby dětem 
cesta rychleji utíkala, mohly v  průběhu 
plnit připravené úkoly. Vyhledávaly různé 
přírodniny jako například klacík, kamínek, 
list, jehličí nebo žížaly, včely, peříčka a tak 
dále. 

Rovněž měly cestou najít něco zele-
ného, tvrdého, ostrého, co voní, co jde 
zlomit a  co je mokré, barevné a pichlavé. 

Všechno průběžně zaznamenávaly do ka-
ret, které na  začátku dostaly. Za  splnění 
všech úkolů čekala na  děti v  cíli malá, 
sladká odměna v podobě čokoládové me-
daile! Vrcholovou odměnou byl pro děti 
jistě i  kolotoč, trampolína nebo třeba la-
novka a  prolézačka, ale především dobrý 
pocit, že jsme spolu prožili pěkné nedělní 
dopoledne. 

� Kolektiv učitelek MŠ

SKVĚLÁ ZÁBAVA PRO CELOU RODINU, 
OBČERSTVENÍ, HUDBA, TANEC.

DEN OBCE PSTRUŽÍ
24. srpna od 14.00 hodin areál Dubina

Skákací hrady – malý a velký, dětský koutek plný her, lukostřelba.
K poslechu i tanci Vám zahraje živá hudba.

Rádi přivítáme prodejce, info na tel.: 602 728 764.

Čekají nás volby do  Evropského parla-
mentu. Budou se konat v pátek 7. a v sobotu 
8. června. Volební místnost se nachází v sále 
obecního úřadu.

Volební místnost bude otevřena v pátek 7. 
června od 8 do 22 hodin a v sobotu 8. června 
od 8 do 14 hodin.

Voličem je občan ČR, který alespoň 8. červ-
na 2024 dosáhne věku 18 let. Dále občan jiné-
ho členského státu EU, který alespoň 8. června 
2024 dosáhne věku 18 let a je nejméně od 24. 
dubna 2024 přihlášen k  trvalému nebo pře-
chodnému pobytu na území ČR.

Volič může hlasovat, pouze pokud je zapsán 
v  seznamu voličů pro volby do  EP a  nemá 
omezenou svobodu z  důvodu ochrany zdraví 

a  nemá omezenou svéprávnost k  výkonu vo-
lebního práva.

Volič, po příchodu do volební místnosti, pro-
káže svou totožnost a státní občanství platným 
občanským průkazem, platným cestovním, 
diplomatickým nebo služebním průkazem ČR. 
Občan jiného členského státu EU tak učiní na-
příklad průkazem o povolení k trvalému pobytu, 
cestovním pasem nebo občanským průkazem.

Neprokáže-li volič svou totožnost a  státní 
občanství, nebude mu hlasování umožněno.

Volič může rovněž hlasovat na voličský prů-
kaz. O  vydání voličského průkazu musí volič 
požádat obecní úřad v místě svého trvalého by-
dliště osobně, písemně s úředně ověřeným pod-
pisem nebo prostřednictvím datové schránky.

Volby do Evropského parlamentu
Obec Pstruží má se společností AVE 

odpadové hospodářství uzavřenu smlouvu 
na  celoroční zajištění odběru objemného, 
biologického a nebezpečného odpadu, včet-
ně pneumatik do  průměru 1  200 mm. Pro 
trvalé bydlící občany obce to znamená, že 
mohou do sběrného dvora na ulici Ostravská 
291 ve Frýdlantě nad Ostravicí vozit odpad, 
který zde zanechají po předložení občanské-
ho průkazu zcela zdarma.

Provozní doba v pondělí až pátek od 8 do 18 
hodin a v soboty od 8 do 14 hodin.

Na  skládku mohou vozit odpady: velko-
objemový odpad, pneumatiky, motorové 

a  mazací oleje, obaly obsahující nebezpeč-
né látky, absorpční činidla, filtrační materiály 
a  čisticí tkaniny, barvy a  lepidla i  biologicky 
rozložitelný odpad.

Odpadů se můžete zbavit snadno a zdarma!

Na Pstruží dorazila známá písničkářka Ka-
czi, která svou tvorbou dokáže zaujmout velké 
množství posluchačů. Navštívila nás v  rámci 
projektu Odborníci do škol a barvitě vyprávěla 
o své zajímavé práci. Odpověděla na spoustu 
zvídavých otázek našich žáků a zazpívala ně-
kolik písniček. Pro všechny to byl nezapome-
nutelný zážitek a moc za něj děkujeme!

Svou hudební kariéru započala Kaczi ve tři-
nácti letech, kdy působila s  rodinou v  kapele 
Sagar. S ní také dělali řadu výchovných kon-

certů pro základní a střední školy s  tematikou 
proti šikaně, AIDS a  drogám. První písničku 
složila, když jí bylo sedmnáct let. Odmalička 
hraje na  klavír, na  základní umělecké škole 
absolvovala i  hodiny zpěvu. Později se nau-
čila hrát na kytaru a jako poslední nástroj pak 
ovládla akordeon. Na koncertech se doprovází 
i  na  ukulele nebo looper. Má za  sebou řadu 
koncertů po  celé České republice, mimo jiné 
i na Lysé hoře. Beskydy jsou i tématem někte-
rých jejich písní. � vychovatelky ŠD

Kaczi zazpívala v naší družině

Žáci naší školy se v  úterý 30. dubna zú-
častnili okresního finále McDonald´s Cup 2024 
v kategorii M.

Turnaj se konal na  fotbalovém hřišti 
ve  Frýdlantě nad Ostravicí. V  naší skupi-
ně jsme se střetli s  týmy ZŠ Lučina a  ZŠ 
Nová Ves. Naši malí fotbalisté vyhráli obě 
utkání v poměru 6:1 a  zaslouženě postou-
pili do  krajského finále, které se bude ko-
nat 15. května v  Ostravě-Porubě na  ZŠ 
J. Šoupala (fotbalová akademie FC Baník 

Ostrava). Náš tým se prezentoval dobrým 
proměňováním brankových příležitostí, vý-
borným výkonem brankáře a velmi pevnou 
obranou.

Našim reprezentantům děkujeme a přejeme 
jim hodně štěstí v dalším kole turnaje.

Sestava ZŠ a MŠ Pstruží: Lukeš (B), Cvik 
(B), Skotnica (5 gólů), Hořínek, Fryščák, Je-
zerský, Kaňok (1 gól), Šimurda, T. De Vine (4 
góly), Štefek (2 góly), Milata a Pastva. 

� Adam Zielina, ředitel školy

Žáci postoupili do finále 
McDonald´s Cup 

Ve dnech 10. a 11. dubna probíhal v Základ-
ní škole Pstruží zápis žáků do 1. třídy.

Zatímco rodiče vyplňovali potřebné formulá-
ře, budoucí prvňáčci se s paní učitelkou pustili 
do plnění úkolů. Čekalo na ně pět interaktivních 
stanovišť.

Naše škola má nové dotykové interak-
tivní tabule, které jsme využili pro hledání 
rozdílných a  shodných obrázků a určování 
barev. U  magnetické tabule děti sestavily 
pohádku O  veliké řepě a  povykládaly ji. 
V  matematickém centru byly připraveny 
kostky, na  kterých děti prokázaly své ma-
tematické a  logické schopnosti. Kromě vě-
domostních úkolů jsme měli pro děti připra-
venou i  překážkovou dráhu, kterou zvládli 
všichni na  jedničku. V  posledním centru 
děti kreslily obrázek a zarecitovaly básnič-
ku nebo zazpívaly písničku, kterou měly při-
pravenou na tento slavnostní den.

Za  úspěšné zvládnutí zápisu si budoucí 
prvňáčci mohli vybrat dárečky, které připra-
vili naši školáci se svou paní vychovatelkou 
ve školní družině.

Budoucí prvňáčci zvládli zápis do školy

Ve  fotokoutku si pak pyšní rodiče mohli 
na  památku udělat několik fotografií svého 
budoucího školáka. 

� Adam Zielina, ředitel školy

Obecní úřad Pstruží pořádá 10. květ-
na jednodenní zájezd do  Velkých Losin 
a Loštic.

Velké Losiny – leží severně od  města 
Šumperka v  malebném údolí řeky Desné, 
jsou jedním z  nejnavštěvovanějších míst 
jesenického podhůří. Jsou známé nejen 
svou bohatou a  zajímavou historií, staletou 
lázeňskou tradicí, ale i  řadou cenných kul-
turních památek. Zcela právem k nim náleží 
také velkolosinská ruční papírna, jež byla 
na  zdejším panství moravského rodu pánů 
ze Žerotína založena na sklonku 16. století.

Loštice – muzeum Olomouckých tvarůž-
ků, otevřené v  roce 1994 v  místě původní 

výrobny tvarůžků, významně přispělo k po-
pularizaci tohoto jedinečného sýru. Umístění 
uvnitř výrobního závodu však omezovalo 
jeho rozvoj. Proto bylo rozhodnuto vybu-
dovat zcela nové muzeum, jehož výstavba 
započala v  roce 2013. Nové Muzeum Olo-
mouckých tvarůžků slavnostně otevřené 26. 
června 2014 ukazuje v  moderně pojatých 
expozicích průřez historií Olomouckých tva-
růžků od nejstarších pramenů až do součas-
nosti.

Odjezd: 6.00 hodin (obecní úřad, škola)
Návrat: cca 17–18 hodin
Přihlášky včetně zálohy 100 Kč odevzdej-

te do 7. 5. 

Poslední volná místa zájezdu

Školka a rodina společně na Ondřejníku

Obecní úřad Pstruží 
a MŠ a ZŠ Pstruží

pořádají Den dětí 
a smažení vaječiny
Kdy? 31. 5. 2024 od 16 hodin

Kde? Dětské hřiště

Program:
- skákací hrad
- výprava za dinosaury
- opékání párků a smažení vaječiny
- občerstvení pro všechny
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v RC Čeladná  
dne 8. 6. 2024

od 15.00 hodin, vstup zdarma

ZA PODPORY 
OBCE ČELADNÁ

15.00 hodin

Slavnostní zahájení 
15.30 hodin

Praktik People 
zavedená kapela praktických lékařů

17.30 hodin

Navostro
česko-skotská folkrocková kapela

20.00 hodin

Prague Queen
nejslavnější hity rockové legendy

Doprovodný program

Elegance první republiky 
3× módní přehlídka Sester Chalupových 

Program pro děti od 15.00 do 19.00 hodin
malování na obličej, skákací hrad, airbrush tetování

Otevřenísezóny

Dubnové klubové akce proběhly dle plánu, 
krom níže uvedených programů probíhaly další 
pravidelné akce v klubovně, tzn. zdravotní cvi-
čení obou skupin a úterní karetní posezení.

Předvelikonoční zvědavé křeslo
Byl Zelený čtvrtek a  do  zvědavého křesla 

usedla paní Jana Bártová. Po  obvyklém cu-
rriculum vitae a  dotazovně nabídla povídání 
na  téma „vše o  Velikonocích“. Byla z  toho 

výborná přednáška, která by určitě obstála 
i na teologických fakultách a zaujala nejenom 
věřící. 

14 dní v Chesteru
Interesantní povídání paní Dany Barnetové 

o  jejím dvoutýdenním pobytu ve  škole CAE 
ve  Velké Británii a  volnočasových výletech 
do  okolí, doplněné spoustou fotek. Mimocho-
dem v těchto dnech je tam Dana opět na dal-
ším pobytu.

V Berušce opět krásně
Na  základě milého pozvání jsme opět na-

vštívili MŠ Čeladenská Beruška a opět to bylo 
moc pěkné setkání. Děti nám představily své 

zvířecí mazlíčky a přidaly i minipředstavení. Ne-
lze také opomenout originální pohoštění, takže 
díky moc, Beruško. Škoda jen, že nás bylo ten-
tokráte méně než obvykle.

Zvědavé křeslo podesáté
Jubilejní desáté křeslo obsadil pan Ivo Kro-

ček. Jeho biografie by vydala na několik svaz-
ků, kde život technika se prolínal se životem 
umělce. Příjemné a  úsměvné odpoledne pak 
zakončil písničkou ze své autorské dílny a úpl-
ně nakonec fortelní operní árií (nejen okna vi-
brovala). 

Do Památníku Josefa Kaluse
Společná vycházka do  Památníku Josefa 

Kaluse, kde jsme si mj. prohlédli zdařilou ex-
pozici o  historii jednotky čeladenských dob-
rovolných hasičů a  posléze jsme akci završili 
v nedaleké Stodole.

Jak to bude v květnu
Začneme decentní májovou slavností s  ži-

vou hudbou, pokračujeme smažením vaječiny, 
posléze nás navštíví děti z  MŠ Čeladenská 
Beruška, následuje posezení jen tak a  mě-
síc zakončíme vycházkou do  Pstruží s  cílem 
ve Vlčárně. Kompletní program najdete v pravý 
čas jako obvykle v  Čeladenském zpravodaji, 
v klubu, v infocentrech Čeladná a Pstruží nebo 
na www.senioriceladna.cz.

Pár slov závěrem
Přeji vám všem i  sobě už snad definitivní 

nástup jara a hlavně zdraví. � Petr Bernady

Ovečka oslavila desáté narozeniny!
Do  letošního jubilejního 

ročníku naší výtvarné sou-
těže O  pohár čeladenské 

ovečky se přihlásilo třicet škol. Téma „To 
nejlepší v  Beskydech“ uchopili mladí tvůrci 
různě. Malby, kresby, kombinované techni-
ky klasické i ultramoderní, trojrozměrné prá-
ce – to všechno vypovídalo o vztahu našich 
dětí k místu, kde žijí. 

Odborná porota nakonec udělila cel-
kem 64 cen, které byly mladým výtvarní-

kům předány 19. dubna na vernisáži, kde 
vládla slavnostní atmosféra i  přátelská 
pohoda. Tribuny ocenily vystoupení profe-
sionálního zpěváka Vojtěcha Michalíčka, 
radovaly se společně s úspěšnými výtvar-
níky, které po předání cen čekal sportovně 
zábavný program a všechny dospělé hos-
ty přátelské posezení. Jubilejní „ovečka“ 
dopadla skvěle díky sehranému týmu za-
městnanců školy, podpoře Obce Čeladná 
a firmy Montycon.

Úvod patřil famóznímu muzikantovi 
Vojtěchu Michalíčkovi, který dokázal 

roztleskat celou sportovní halu.

Uspěli i mladí výtvarníci z čeladenské školy.

Pro děti byl připraven zábavný program 
s akrobatickým skákáním přes švihadla.

Bohaté pohoštění v Berušce.

Pan Ivo Kroček s kytarou. Paní Jana Bártová ve zvědavém křesle.

Británie, Beruška, hasiči a dvě křesla

Taháky letošní Ladné Čeladné jsou Monkey 
Business, Tata Bojs, Lenny a další

Festival Ladná Čeladná uvede Monkey Bu-
siness, Tata Bojs, Lenny i další oblíbené české 
kapely. Hudební program doprovodí rozmanité 
aktivity pro malé návštěvníky, pro které bude 
připravena dětská zóna s atrakcemi, tělocvična 
i odpočinková zóna. V areálu základní školy se 
festival koná již podeváté, letošní ročník připa-
dá na 2. a 3. srpna. 

Trojlístek headlinerů, tvořený Monkey Bu-
siness, Tata Bojs a Lenny, doplní Letní kapela 
v čele s uznávaným hudebníkem a výtvarníkem 
Jaromírem Švejdíkem, který tímto projektem 
úspěšně navázal na  své působení v  kapelách 
Priessnitz, Umakart či Kafka Band. Debutové al-
bum Letní kapely vyšlo v roce 2022 a bylo štědře 
přijato nejen posluchači, ale také hudebními kri-
tiky. „Priessnitz jsme měli v hledáčku od prvního 
ročníku Ladné Čeladné v roce 2015. Tehdy ale 
kapela nevystupovala tak často, až se nako-
nec odmlčela úplně a koncert se již nepodařilo 
domluvit. O to více nás těší, že můžeme uvést 
Letní kapelu nyní a jejich písně, inspirované je-
senickou krajinou, zazní v podhůří Beskyd,“ říká 
Jindřich Vaněk, ředitel festivalu Ladná Čeladná. 

Další tváří letošního ročníku je rocková le-
genda Michal Prokop, který v Čeladné vystoupí 
s kapelou Framus Five. Kořeny jejich spoluprá-
ce sahají do  roku 1967, po dvou přestávkách 

v 70. a 90. letech kapela začala v  roce 2006 
opět vystupovat. Kromě koncertování se Fra-
mus Five věnovali také skládání nových pís-
ní, které se objevily na dosud posledním albu 
Mohlo by to bejt nebe... z roku 2021. 

Na Ladné Čeladné dále zahraje charismatic-
ká zpěvačka, akordeonistka, herečka a tanečni-
ce Rozálie Havelková. Milovníci taneční muziky 
se pak mohou těšit na sety v podání dua Dr. Ze-
ppelin & Martin Nowak či DJ Martina Grednera.

Dětská zóna a program 
pro malé návštěvníky

Bohatý program plný zábavy, sportu i  po-
učení bude připraven pro děti. Oba dny se 
uskuteční divadelní představení, čtení pohá-
dek s  organizací Celé Česko čte dětem, tvo-
řivé dílny, deskové hry a soutěže. V sobotu se 
příznivci pohybu mohou zapojit do  tanečního 
workshopu s  lektorem, tanečníkem a  dvojná-
sobným vítězem StarDance Janem Onderem.

Konání Ladné Čeladné stejně jako v před-
chozích letech finančně podpořila Obec Če-
ladná, která spolu s Moravskoslezským krajem 
patří mezi významné partnery festivalu. „Zastu-
pitelstvo obce dlouhodobě podporuje kulturně 
společenské a  sportovní akce a  ani letošní 
rok nebude výjimkou. Jsem potěšen, že můžu 
jménem rady a zastupitelstva obce pozvat ne-

jen naše občany, ale především ty přespolní 
na v pořadí již devátý ročník tohoto festivalu,“ 
řekl starosta Čeladné Pavol Lukša.

Kromě kulturního programu se návštěvníci 
mohou těšit na  sportovní podívanou. V  rámci 
spolupráce s Obcí Čeladná se v sobotu 3. srp-
na od  13 hodin uskuteční benefiční fotbalové 
utkání mezi týmem Šachtar BO a  Real Top 
Praha. V hlavních rolích budou například Marek 
Jankulovski, Milan Baroš, Karel Poborský, Ja-
romír Bosák a další známé osobnosti. Vstupné 
na zápas je dobrovolné a výtěžek bude použit 
na dobročinné účely.

Informace ke vstupenkám
Vstupenky je možno zakoupit online 
na stránkách festivalu. Zvýhodněné ceny 
v předprodeji platí do 31. května. 

605 787 324

opravy všeho 
druhu,

údržba bytů,
domů 

HODINOVÝ
MANŽEL

Hodinový_manžel_inz_šířka.indd   1 22.4.2024   22:30:22
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jubilea

K životnímu jubileu přejeme všechno 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví a lásky 

paní Jarmile Sedlaříkové, Márii Kožuchové, 
Márii Březinové, Jaroslavě Němcové, 

Jiřině Skotnicové, Olze Lážové 
a panu Zdeňku Kovalovi, 

všem z Janovic. 
Obec Janovice

1. 6. 2024
areál hřiště

BUTY    KRISTÍNA
TYKRÁSO    MÍJA DISKOSHOW PRO DĚTI

Dětská zóna, soutěže a mnoho dalšího.

Všechny informace na
www.denjanovic.cz

Stalo se tradicí, že nás na  prvním stupni 
v době okolo Velikonoc navštěvuje paní Irena 
Magnusková, která pro děti připraví a zrealizu-
je Muzikohrátky na rozličná témata.

Tentokrát na sebe vzala podobu odborníka 
přes zvuk. Dala si na hlavu paruku, na oči brý-
le, na krk si pověsila maskota – netopýra uša-
tého, nasadila si převeliké uši a představila se 
jako ZVUKOMÍR UŠATÝ.

Po  seznamovací aktivitě, kdy každé dítě 
prozradilo Zvukomírovi své jméno tak, že to 
nebylo vůbec slyšet, a  následně dostalo pro-
stor své jméno co nejvíce zakřičet, si s dětmi 
povídala o zvuku a o tom, jak se šíří. Aby si děti 
zvukové vlny lépe představily, provedly pokus 
s ladičkou. Poté, co ladičku rozezněly a vložily 
ji do misky s vodou, zvukové vlny uviděly.

V dalším pokusu zase zvukové vlny rozpo-
hybovaly semínka umístěná na  bláně bubnu, 
který byl položený na  reproduktoru. Semínka 
tancovala do  tlukotu srdce, zpěvu delfínů, ale 
i na oblíbenou píseň skupiny Imagine Dragons 
Believer. To už tancovaly i  děti. Následně se 
seznámily s netopýrem. Dozvěděly se, že vy-
dává zvuk o takové výšce, že je pro lidské ucho 
neslyšitelný. Díky tomuto zvuku se ale netopýr 
dokáže bezpečně pohybovat v  té nejčernější 

Sbírka na rekonstrukci 
kabin TJ Janovice

Na  portálu www.donio.cz právě pro-
bíhá sbírka na  rekonstrukci kabin TJ 
Janovice, na  jejichž opravě se již v sou-
časné době intenzivně pracuje. Přispívat 
můžete prostřednictvím uvedené webové 
stránky, kterou otevřete také načtením 
tohoto QR kódu.

z kalendáře akcí
- Očkování psů proti vzteklině a psím nemocem: sobota 25. 5. (9.00 u Základní školy v Ja-

novicích, 10.00 zastávka „U  Řezáče“, 10.30 zastávka „Konečná – Baštice“, 11.00 zastávka 
„U p. Legerské“, 11.30 Bystré – zastávka „U Horyla“, 12.00 Bystré – zastávka „U Toflů“

- Uctění památky padlých: středa 8. 5., začátek průvodu bude v  16.00 před restaurací 
U Toflů, odkud se přesuneme k pomníku před bývalou školou na Bystrém.

- Zájezd do japonských zahrad v Polsku: úterý 21. 5., odjezd 8.00 od Toflů, 8.10 ze zastávky 
Janovice „konečná“ a dále po zastávkách. Cena 200 Kč. Přihlašování na OÚ Janovice.

- Den obce Janovice: sobota 1. 6. od 14.00 v areálu obecního hřiště.
- Zájezd seniorů na Lysou horu: úterý 18. 6. a 10. 9., odjezd 8.30 ze zastávky Janovice „ko-

nečná“, dále po zastávkách. Cena 150 Kč. Přihlašování na OÚ Janovice.

Od  úterý 7. května bude v  janovické pro-
dejně potravin TEMPO TUTY spuštěn samo-
obslužný prodej 24/7. Nakupovat tak budete 
moci i mimo dobu, kdy je v prodejně přítomna 
obsluha. Pro vstup a nákup je potřeba pouze 

mobilní aplikace spojená s bankovní identitou 
a platební karta.

Ve středu 8. května zde budou přítomni pra-
covníci společnosti TEMPO, kteří vám poradí, 
jak v tomto režimu nakupovat. 

Prodejna potravin TEMPO 
v Janovicích zahajuje provoz 24/7

Velkého úspěchu dosáhli naši žáci v  tomto 
školním roce v  olympiádách v  českém jazyce 
a matematice, které se konaly v březnu a dubnu.

V olympiádě z českého jazyka Andrea Pospí-
šilová z 9. třídy vyhrála okresní kolo a v krajském 
kole se umístila na  skvělém 3. místě. Soutěž 
měla dva okruhy – gramatiku a sloh. Především 
ve slohu Andrea excelovala a nyní čekáme, zda 
postoupí do červnového celostátního kola, které 
potrvá formou kempu celý týden.

V  matematické olympiádě jsme dosáhli 
v  kategorii 6. tříd rovněž skvělého výsledku, 
když zvítězil Pavel Jurtík a 2. místo obsadil Ši-
mon Zeman. Bohužel tato soutěž nemá další 
postupová kola.

Všem třem žákům gratulujeme a děkujeme 
za vzornou reprezentaci školy i Janovic a pře-
jeme další studijní i osobní úspěchy.

� Ivo Tošenovjan

Janovické úspěchy v českém 
jazyce a matematice

„Nic nesplete člověka tolik jako jméno ves-
nice. Řekli byste: Dejvice, dej více! Tam se asi 
lidé předhánějí v rozdávání. Ale vůbec ne. La-
kotili a hamonili. Škrtili, škudlili a byli krkouni.“

A jednou z obyvatel této vesnice je i Lakomá 
Barka, s níž se naši žáci v pondělí 25. března 
blíže seznámili, a  to prostřednictvím projektu 
Napříč školou, který má u nás již dlouholetou 
tradici. V  rámci tohoto dne se ve  třídě setkají 
žáci 1.–9. ročníku a  společně zdolávají úko-
ly, které pro ně učitelé připravili. Letos jsme 
tedy vybrali postavu Barky z  knihy Fimfárum 
a především krásný jazyk pana Wericha, jenž 
svou bohatostí a nápaditými slovními spojeními 
okouzloval již naše babičky a kterému dnešní 
děti mnohdy rozumí s obtížemi. Proto jsme si 
v  první části společně přečetli část pohádky 
a sepisovali jsme si nádherná a mnohdy již pro 
nás tajemná slova do  našeho Lexikonu. Ten 
obohatily výrazy jako nebozez, kanilo, zgrejzlo, 
držgrešle, debužírovat, komplot, schraňovat…

V  druhé části jsme se podívali na  příběh 

očima vybrané role. A tak se ve třídě najednou 
objevili ilustrátoři, kteří zpracovávali libovolnou 
část knihy do  komiksové podoby, žalobci, již 
obvinili některou z postav za  její nekalé úmy-
sly či činy, psychologové, ti si vzali na starost 
vyléčit Barku z její lakoty, či kartografové, kteří 
přesně zmapovali kroky, jimiž se ubírala (nebo 
později byla v pytli ubírána) Barka.

V poslední části jsme se pustili do nelehké-
ho úkolu, jehož se však naši žáci zhostili s chutí 
a nasazením. Společnými silami jsme vytvořili 
audionahrávku této pohádky. Nechali jsme se 
inspirovat samotným panem Werichem, avšak 
do tvorby jsme vložili svou fantazii a kreativitu.

A tak si na dobrou noc či na zlepšení špatné 
nálady – nebo prostě jen tak pro radost může-
te pustit pohádku o  Lakomé Barce v  našem 
originálním podání, tedy v podání žáků ZŠ Ja-
novice, a to na našich internetových stránkách 
www.skolajanovice.cz v  sekci Základní škola 
– Blog-články. Přejeme vám příjemný poslech.

� učitelé ZŠ Janovice

Na návštěvě v Dejvicích

Muzikohrátky: Zvukomír ušatý zasahuje!
tmě a vyhnout se všem překážkám.

Zvukomír seznámil děti i s tím, že pomocí de-
cibelometru můžeme měřit sílu zvuku – tedy hluk. 
Zjistili jsme, že přestože se budeme snažit o ab-
solutní ticho, pod 40 decibelů se ve školní třídě 
nedostaneme. Došlo i na slavného českého skla-
datele Bedřicha Smetanu, který své vrcholné dílo, 
symfonický cyklus Má vlast, složil, když ohluchl. 
Libou melodii symfonické básně Vltava se děti 
na  závěr programu pokusily ztvárnit pohybem 
a modrobílými třásněmi. Nejedno dítě na  závěr 

vyjádřilo Bedřichu Smetanovi obdiv – jak mohl 
někdo, kdo neslyší, složit něco tak krásného…

Rádi bychom paní Magnuskové poděko-
vali za  její úžasné nápady, vzornou přípravu, 
nasazení a  schopnost zaujmout a oslovit děti 
hudbou. Bez ní bychom si Velikonoce už ani 
neuměli představit. Těšíme se na příští Muziko-
hrátky s ní. Fotografie i videa z této aktivity lze 
zhlédnout na našich stránkách www.skolajano-
vice.cz v sekci Základní škola – Blog-články.

� učitelky prvního stupně

Ve čtvrtek 4. dubna proběhlo letošní první setkání s jubilanty z řad našich občanů. Konalo se již tradičně v restauraci U Toflů. 
Po celou dobu akce panovala veselá nálada, hojně se debatovalo, vzpomínalo a věříme, že všichni přítomní si to náležitě užili. 

Další setkání je naplánováno na čtvrtek 12. září od 16.00 hodin v restauraci U Toflů.

První letošní setkání s jubilanty

Dne 8. dubna 2024 jsme oficiálně předali 
staveniště zhotoviteli stavby čistírny odpadních 
vod a stokové sítě v obci Janovice a symbolic-
ky poklepali na základní kámen umístěný v par-
číku před prodejnou potravin.

Veškeré informace k  výstavbě kanaliza-
ce, případným dopravním omezením a  po-
dobně naleznete na  webových stránkách 
obce.

Stavba kanalizace zahájena 
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Vymetání a kontrola komínů 
Obec Bílá zprostředkovala službu kominíka, 

který provede pravidelné vymetání a  kontro-
lu komínů ve  dnech 17. a  19. května. Práce 
bude provádět p. Luděk Sikora. Zájemci o tuto 
službu, nahlaste své závazné objednávky 
nejpozději do  pondělí 13. května na  obecním 
úřadě, a  to buď telefonicky (558 690  020, 
724 045 337) anebo e-mailem na adresu ou@
obecbila.cz (uveďte prosím jméno, číslo popis-
né nebo evidenční, vybraný termín a telefonic-
ký kontakt na vás).

Přehled bohoslužeb
v květnu

3. květen, Svátek sv. Filipa 
a Jakuba, apoštolů: 

Ostravice 17.00
5. květen, 6. neděle velikonoční: 

Bílá 7.30, Ostravice 9.00
9. květen, Slavnost 

Nanebevstoupení Páně: 
Ostravice-Medela 10.00, 

 Ostravice-farní kostel 17.00
12. květen, 7. neděle velikonoční: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, Staré Hamry 11.30
16. květen, Svátek sv. Jána Nepomuckého, 

hlavního patrona Čech: 
Ostravice-Medela 10.:00

19. květen, Slavnost Seslání Ducha 
Svatého: 

Ostravice 8.00, Gruň 10.00 pouť
23. květen 2024, Slavnost Ježíše Krista, 

nejvyššího a věčného kněze: 
Ostravice-Medela 10.00

26. květen, Slavnost Nejsvětější Trojice: 
Bílá 8.00, Ostravice 10.00 pouť

30. květen, Slavnost Těla a krve Páně: 
Ostravice-Medela 10.00, 

Ostravice-farní kostel 17.00
31. květen, Svátek Navštívení Panny Marie: 

Ostravice 17.00

z kalendáře akcí
Pátek 31. 5. od 16 hodin 

Kácení máje a smažení vaječiny 
Sobota 1. 6. od 14 hodin 

Dětský den

Volby do  Evropského parlamentu se ko-
nají v  pátek 7. června 2024 v  době od  14.00 
do  22.00 hodin a  v  sobotu 8. června 2024 
od  8.00 do  14.00 hodin. Hlasování proběhne 
ve volební místnosti – okrsek č. 1 – zasedací 
místnost obecního úřadu – Bílá 151.

Volič může požádat ze závažných, zejmé-

na zdravotních důvodů obecní úřad, a v den 
voleb okrskovou volební komisi, o  to, aby 
mohl hlasovat mimo volební místnost 
v rámci svého volebního okrsku. Požadavky 
na  návštěvu s  přenosnou volební schrán-
kou můžete zasílat na e-mail: ou@obecbila.
cz, nebo tel. 558 690 020, 724 045 337.

Informace pro voliče – volby do Evropského parlamentu

Provoz na  železnici zajištovala parní lo-
komotiva „Maffei“ a  8 dvojvozů na  dřevo. 
Od roku 1922 provoz zajišťovaly již dvě loko-
motivy (jedna z Rajnochovic). Pro usnadnění 
překládky dřeva byla postavena v roce 1933 
normálně rozchodná vlečka ze stanice v Bílé 
až na Starý plac, tím zanikla úzkorozchodná 
spojka na nádraží.

Samotný provoz na  tomto asi 8 km dlou-
hém torzu původních záměrů se potýkal s ne-
dostatkem finančních prostředků, nutných 
k  neustálým opravám, potřebným zejména 
v  důsledku poškození tratě opakovanými 
povodněmi. Trať byla pravidelně využívána 
i  při přepravě věřících na  tradiční cyrilome-
todějskou pouť na  Hlavaté. Ve  30. letech 
20. století byla provedena výstavba silnice 
z Frýdlantu nad Ostravicí do Bílé a přes Me-
zivodí na Bečvy, na kterou se přenesla část 
realizované dopravy dříví. Již tehdy se začaly 
objevovat úvahy o  zrušení trati. Její provoz 
se pak udržel až do roku 1947, kdy trať byla 
zrušena definitivně. Materiál a inventář našel 
využití na lesní železnici v Dětřichově, kromě 
jedné lokomotivy, kterou odkoupily Třinecké 
železárny, zřejmě jako zdroj náhradních dílů.

„K odvozním cestám se dopravovalo dřevo 
nejvíce koňmi, ale i  za  pomoci smyků, pře-
vážně vodních. Za  tím účelem byly stavěny 
vodní klausy, které se vypouštěly v  době, 
kdy v  korytě potoka bylo připraveno velké 
množství špalků určených ke  splavení. Tu 
po  celém toku byli rozmístěni dělníci, odění 
do  hrubých plátěných oděvů, které je měly 
chránit od promoknutí. I tento způsob dopra-
vy byl značně drahý a  nebezpečný. Během 
plavení se část dřeva poničila a také poztrá-

cela. Proto bylo rozhodnuto vystavět úzkoko-
lejnou lesní dráhu z Bílé na Mezivodí, kde by 
se rozdvojovala na Salajku, a až pod prales 
na Bumbálce.

Po úzkých kolejích na bukových pražcích 
jezdila malá parní lokomotiva. Nahoře naložili 
vozíky dlouhým nebo krátkým dřevem. Dolů 
už stačilo jenom brzdit. To obstarával ve spe-
ciálním vagónku brzdař. Po ruce měl připra-
vený písek, kdyby byly koleje kluzké. Dole se 
dřevo zpracovávalo na potřebné sortimenty. 
Pilařské, určené pro parní pilu, se dopravova-
ly na skládku pily, ostatní pak podle potřeb se 
spolu s pilařskými výrobky nakládaly na va-
góny arcibiskupské lesní dráhy. Tato úzko-
kolejka se stala také prostředkem osobní do-
pravy. Svůj osobní vagón na způsob kočáru 
měl k dispozici na Mezivodí i nadlesní. Když 
potřeboval jet do Bílé, nasadili mu ho dělníci 
na  koleje a  on si sám sjel až dolů. Brzdicí 
vagón byl také využíván k  osobní dopravě 
a dopravě proviantu pro osadníky v Mezivodí 
a Hlavaté před zimou, aby se mohli zásobit 
třeba moukou, cukrem, rýží, kroupami a solí. 
Nejednou byl svezen také nemocný či dopra-
vena do některé osady porodní bába.

Je třeba dodat, že i  tato doprava si vy-

žádala lidské životy. Ne vždy se dalo dost 
dobře a včas zabrzdit. V každém místě byly 
koleje jinak sjízdné, což brzdař nemohl včas 
postřehnout a  někdy selhaly i  samotné brz-
dy. K těžkým úrazům při těžbě dřeva, zimním 
sáňkování, přibližování koňmi, přibyly i  smr-
telné úrazy na  této dráze. Nicméně organi-
zací těžby, přibližování a  dopravy dřeva se 
této arcibiskupské oblasti nevyrovnala žádná 
další v oblasti Beskyd.“

Co po úzkokolejce zbylo?
Nad zrušeným a  zatopeným nádražím 

ve Starých Hamrech se dochoval zarostlý zá-
řez v oblouku z nákladiště ke zrušené silnici, 
kde měla vést kolej odbočky Staré Hamry – 
Červík. Kolej tu nebyla nikdy položena, jen 
nová cesta byla v  roce 1930 trasována tak, 
aby to dovolila. Toto místo leží v I. hygienic-
kém ochranném pásmu, kde je vstup zaká-
zán. Na  Bílé kolem kostela jsou nepatrné 
pozůstatky náspu trati, dále pak od  km 2,0 
za nákladištěm Lom jsou zbytky náspů podél 
potoka s dochovanými propustmi až po Me-
zivodí. Několik motivů úzkokolejné trati je 
na záběrech na starých pohlednicích. Ostatní 
vzal nenávratně čas. 

Provoz na lesní železnici v Bílé – 2. díl

Fotografie provozu na lesní železnici v Bílé.
Fotografie úzkokolejky v Bílé – u řeky.

RESORT BÍLÁ – BESKYDY – A je to tady, 
letní sezóna v  resortu Bílá Beskydy odstarto-
vala na plný plyn! Dětský letní park je pro vás 
a vaše ratolesti v provozu každý den. A to pon-
dělí–čtvrtek v časech od 9.30 do 17.00. V pá-
tek, sobotu a neděli od 9.00 do 19.00.

Vaše děti mohou zažít nekonečnou zábavu 
na našich atrakcích! Kromě dovádění v parku 
nabízíme každý víkend animační programy 
v  podobě tematických stezek za  pokladem, 
kuličkohraní, pískohraní a  spoustu dalšího! 
Během víkendů budete moci cestovat časem 
do  dávné pravěké minulosti, zakusíme život 
divokých indiánů nebo vstoupíme přes kou-
zelnou bránu do  pohádkového světa plného 

nadpřirozených bytostí a magie! Nebude chy-
bět ani tancování s naším veselým Sluníčkem. 
A co by to bylo za zábavný park bez tvořivých 
dílniček, odkud si děti mohou odnést něco 
na památku!

Kreativní tvoření máme pro vás připraveno 
v naší Superherně. Ve dnech 10.–12. května si 
děti mohou vyrobit dárek nebo přáníčko svým 
maminkám ke Dni matek. Superherna je v pro-
vozu každý den od  12.30 do  18.00. Vstupné 
zakoupíte na recepci hotelu Bauer.

NOVINKA
Oslavte narozeniny dětí v  Dětském letním 

parku!
V  den narozenin vašeho dítěte má osla-

venec a  rodiče celodenní vstup do  Dětského 
letního parku ZDARMA. Pozvaní sourozenci 
a kamarádi (max. 10 dětí) mají slevu na celo-
denní vstup 20 %.

Čas plyne jako voda, a  než se nadějeme, 
na dveře nám zaklepou letní prázdniny a s nimi 
spojené cyklocampy jak pro začátečníky i po-
kročilé! Neváhejte a přihlaste svého závodníka 
či závodníci na  camp plný zábavy a  tréninku 
základních dovedností, zbývají již poslední 
volná místa, tak nepropásněte tuto jedinečnou 
šanci!

Těšíme se na vaši návštěvu!

Dětský letní park už jede na plný plyn
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HUDBA JÍDLO

Odpoledne pro děti a večer s hudbou

od 14 hodin v areálu penzionu Krkoška

Hudba: “Místní ogaři”
Grilování
Gulášek 

Opékání špekáčků

Legendární  TATRA A. Lopraise
Skákací hrad

Malování na obličej
Kreslení křídami

 
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Stánky od:
  BISTRO U JEDNOROŽCE
  PÁLENICE ZUBŘÍ

Penzion Krkoška pod záštitou starosty obce
Kunčice p/O pořádá

Změna programu vyhrazena

Spousta dětí se ve  svém volném čase vě-
nuje různým zájmům, zálibám a sportům. Děti 
z naší školy nejsou výjimkou a reprezentují naši 
školu v různých sportech, ve kterých dosahují 
pěkných výsledků.

JEZDECTVÍ
Adam Mošťek chodí do šesté třídy, ve svém 

volném čase se věnuje jezdectví. Tomuto spor-
tu se Adam věnuje aktivně již druhým rokem. 
Má za  sebou mnoho velmi dobrých výsledků 
u nás i  v  zahraničí. Každým rokem se kvalifi-
kuje na mistrovství České republiky v disciplí-
nách parkur a  všestrannost pony, kde velmi 
úspěšně reprezentuje Stáj Pharlap. Podařilo 
se mu vyhrát oblastní mistrovství severní Mo-
ravy v parkuru a obsadit druhé místo ve vše-
strannosti. V  celorepublikovém žebříčku se 
pravidelně umísťuje do  desátého místa. Svou 
lehkostí a velmi odvážnou jízdou v každém par-
kuru nadchne spoustu zkušených trenérů. Je 
považován za jezdecký talent.

SNOWBOARDING
Petr Gola také navštěvuje šestou třídu 

a snowboardingu se věnuje již několik let. Petr 
je registrován ve snowboardovém klubu s ná-
zvem „Lítací Jelen“, který je největší klub v ČR 
v alpském snowboardingu. Podrobnosti o klu-
bu najdete zde: https://www.litacijelen.cz/.

Petrovy úspěšné výsledky:
Závod Českého poháru (ČP) – Monínec
21. 12. Paralelní slalom – 1. místo
22. 12. Paralelní slalom – 2. místo
Mistrovství České republiky – Dolní Morava
6. 1. Paralelní slalom – 2. místo
7. 1. Paralelní obří slalom – 1. místo
Závod Českého poháru (ČP) – Špindlerův 

Mlýn
16. 3. Paralelní slalom – 2. místo
17. 3. Paralelní slalom – 2. místo
V  celkovém bodovém hodnocení závodů 

Českého poháru pro sezónu 2023/2024 získal 
největší počet bodů a umístil se na 1. místě, 
čímž získal pohár a  je vítězem Českého po-
háru.

Dalším úspěšným sportovcem ve  snow-
boardingu je Terezie Golová ze třídy 4.A. Stej-
ně jako její bratr Petr je členkou snowboardo-
vého klubu „Lítací Jelen“.

Terezčiny úspěchy: 
Závod Českého poháru (ČP) – Monínec
21. 12. Paralelní slalom – 2. místo
22. 12. Paralelní slalom – 1. místo
Mistrovství České republiky – Dolní Morava
6. 1. Paralelní slalom – 3. místo
7. 1. Paralelní obří slalom – 3. místo
Závod Českého poháru (ČP) – Špindlerův 

Mlýn

Turistický spolek Kunčice p. O.
zve v sobotu 25. května 

všechny příznivce turistiky na pochod

„Po stopách partyzánů“
Slavíme 100 let turistických aktivit 

v naší obci.
Trasy 7, 15, 30 km

Start: u nádraží ČD Kunčice 
pod Ondřejníkem, 7.00 až 9.00
Cíl: chatka Turistického spolku 

u Žabáka do 18.00
Bližší informace: manželé Hurníkovi,

 Kunčice pod Ondřejníkem 583,
mobil: 608 444 789, 724 070 127

p. Božena Martiňáková, 
Kunčice pod Ondřejníkem 405,

mobil: 731 101 664 
webové stránky obce Kunčice 
pod Ondřejníkem, v záložkách: 

Život v obci/Spolky a sdružení/Turisti, 
nástěnky v obci

Úspěchy našich žáků v sedle i na prkně

16. 3. Paralelní slalom – 5. místo
17. 3. Paralelní slalom – 4. místo
� Blanka Zemánková
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INSTRUKTOR 
JÓGY 

MŠMT AKREDITOVANÉ 
REKVALIFIKAČNÍ STUDIUM 
SKOLAJOGY-BERKANA.CZ     603793595 

Při objevování nových a zajímavých umělec-
kých osobností představuje Minigalerie v Cuk-
rárně pod Lysou ve Frýdlantu úspěšného, ale 
u nás prakticky neznámého třineckého umělce 
Jana Bocka. 

Autor, který má za  sebou desítky výstav 
u nás i v zahraničí i řádku ocenění, se věnuje 
fotografii, malbě, grafice, sochaří a  tvoří kera-
miku. Ve stylové rovině se pohybuje od realis-
tických krajin přes filozofické strukturální malby, 
existencionální grafiku a  počítačovou grafiku 
s  filozofickým podtextem. Vystudoval na  Pe-
dagogické fakultě Ostravské univerzity obor 
výtvarná výchova a matematika, který si doplnil 
na  Institutu výtvarné fotografie v  Brně. Jeho 
práce jsou myšlenkově velice podnětné a  re-
prezentují originální uměleckou kulturu. Z roz-
sáhlých tvůrčích aktivit jsme pro první setkání 
vybrali jeho krajinářskou tvorbu inspirovanou 
Beskydami s  vynikajícím barevným koloritem 
a  atmosférou. Jedná se většinou o  akvarely, 
méně tempery. Jsou to Beskydy z  jeho oko-
lí, Jablunkovska a  Třinecka, které jsou nám, 
mimo náruživé turisty, méně známé. Autor 
se profesionálně věnoval dokumentaci lidové 
architektury na  Trutnovsku, takže je logické, 
že miluje a preferuje i krajinu Beskyd s těmito 

skvosty. Motivy jsou inspirovány krajinou růz-
ných částí Beskyd, které přináší do našeho po-
znání nové netušené rozšíření tematiky. Skvělá 
stylizace krajiny, podtržení její duše, svěží 
barevnost určitě překvapí návštěvníky. Umělci 
jde především o  zachycení pocitů, které mís-
to vyvolává. Proto nejsou zachyceny všechny 
detaily, některé vypouští, jiné přidá, aby obraz 
byl harmonickým odrazem krajiny s jejími zna-

Den otevřených dveří v ZUŠ Frýdlant
Vážení rodiče, milé děti,
srdečně vás zveme do naší ZUŠ na Den otevřených dveří, který proběhne 13. května od 15 

hodin. Využijte jedinečné příležitosti podívat se, jak probíhá výuka, seznámit se s prostory 
školy a našimi učiteli. Pro děti navíc připravujeme taneční a výtvarné dílny. V 17 hodin pak 
proběhne společný koncert učitelů a žáků školy.

Aktuální dění v  naší škole můžete sledovat na našich webových stránkách www.zusfry-
dlant.cz, Facebooku a Instagramu.

Těšíme se na vás! � pedagogové základní umělecké školy

Dezert ke kávě: Jan Bocek – Moje Beskydy 

ky. Poutavá výstava je otevřena do 31. května, 
pokud nebude pro velký zájem, který se proje-
vil již při jejím otevření, prodloužena. Při šálku 
dobré kávy si ji vychutnáte ještě více. 

� Karel Bogar 

Výstava Petra Bednáře Amatér života, 
která naplnila celé přízemí Frýdeckého zám-
ku, je magnetem, který přitahuje všechny 
zájemce o umělecký smalt a unikátní výtvar-
nou tvorbu. Poprvé v Česku se umělec Petr 
Bednář představil rozsáhlým výběrem ze své 
tvorby. Představuje na  výstavě nejen velký 
soubor smaltů, ale také prakticky neznámou 
malbu. 

Pro poznání jeho výtvarného myšlení je 
výborná síňka, která přináší desítky jeho stu-
dijních kreseb, které jsou základem umělco-
va dalšího výtvarného postupu, který vychází 
právě z  kresby, a  bohatá pestrost smaltér-
ských technik jim dodává další rozměr. Jak 
sdělil průvodce výstavy, kdo přijde, zůstává 
na  výstavě hodiny a  velmi často se vrací, 

jelikož v  Bednářově díle jsou příběhy, které 
zvou ke  čtení. Bednářovy práce jsou také 
na  výstavě Sztuka ognia/Umění ohně, která 
byla otevřena 19. dubna v  galerii Ateneum 
v Katowicích. Vedle Bednáře jsou zde práce 
manželů Hradilových, Evy Kučerové-Land-
sbergrové a polských umělců K. Dadaka, A. 
Firlińske, A. Moledny a kurátorky prof. E. Ku-
raj, která je léta duší spolupráce mezi námi 
a Poláky. Skvělý katalog k výstavě připomíná 
15 let spolupráce mezi českými umělci a pol-
skými, setkávajícími se v  Dílně uměleckého 
smaltu a  na  sympoziích ve  Frýdlantě nad 
Ostravicí a  nyní ve  Frýdku-Místku. Výsled-
kem je zájem o  smalt v  Polsku i  celá řada 
výstav uměleckého smaltu, vzniklého v naší 
dílně, po  celé Evropě. Dílna uměleckého 

Pobeskydský smalt boduje i v zahraničí 

smaltu na  to navazuje, vedle akcí se skupi-
nami zájemců připravuje další mezinárodní 
sympozium smaltu. Umělci z Polska na Frý-
dlant nezapomínají, jen Frýdlantští by si měli 
uvědomit, že by neměli na své staleté tradice 
zapomínat. � kb

Dalším koncertem sezóny 2024 frýdlantské-
ho Kruhu přátel hudby je ve spolupráci s Měs-
tem a  Kulturním centrem koncert ke  státnímu 
svátku – pěvecký recitál dvou vynikajících mla-
dých sopranistek. Uskuteční se ve  čtvrtek 9. 
května v 18.00 v Janáčkově síni.

Účinkují sopranistky Tereza Štěpánková 
a Anna Flajšmanová, klavírní doprovod Ahmad 
Hedar.

Tereza Štěpánková je držitelkou ocenění 
Golden medal na Manhattan International Music 
Competition v New Yorku. Od sezóny 2020/21 
vystupuje v  sólových operních rolích v  Národ-
ním divadle v Praze a v roce 2023 se předsta-
vila v pražské produkci muzikálu Fantom Opery 
v  GoJa Music Hall. Získala také další ocenění 
na  soutěžích, například v  roce 2016 na  Me-
zinárodní pěvecké soutěži Antonína Dvořáka 

v  Karlových Varech v  kategorii Operní naděje 
(1. cena) a ve stejném roce i na XIII. ročníku Pě-
vecké soutěže Olomouc (1. cena). Po předcho-
zích angažmá působí od  roku 2020 jako před-
stavitelka několika operních rolích v  Národním 
divadle v Praze, například jako Papagena (W. 
A. Mozart – Kouzelná flétna), Barbarina (W. A. 
Mozart – Figarova svatba), První žínka (A. Dvo-
řák – Rusalka), Esmeralda (B. Smetana – Pro-
daná nevěsta), Kněžka (G. Verdi – Aida) a další.

Anna Flajšmanová je mladší, ale stejně 
nadějná sopranistka. Je vítězkou mnoha sou-
těží, např. Mezinárodní pěvecké soutěže A. 
Dvořáka Karlovy Vary 2023 – kategorie Operní 
naděje (1. cena), Písňové soutěže Bohuslava 
Martinů (2023 – 1. cena + absolutní vítěz celé 
soutěže), Mezinárodní Allegro (operní zpěv 
2019, 2021, 2022 – 1. místo).

Koncert KPH a Kulturního centra – pěvecký recitál

Letošní ročník soutěže základních umělec-
kých škol vyhlášené MŠMT probíhá v kategori-
ích: smyčcové nástroje, klavír, dechové soubory 
a literárně-dramatický obor. Školními koly počína-
je jsme se úspěšně probojovali do kol okresních, 
která proběhla během března ve vybraných ško-
lách Moravskoslezského kraje. Naši žáci získali 
krásná umístění, od čestného uznání až po zlato. 
Ti nejúspěšnější pak postoupili do kol krajských, 
která se konala v první polovině dubna ve Frýd-
ku-Místku, Krnově a Bohumíně. 

Nervozita, bušení srdce, tréma, prostě 
„povinná výbava“ každého, kdo se nevzdá-
vá a  chce si poměřit své síly a  dovednosti 
s  ostatními. Jako první se radovali svěřenci 
paní učitelky Jitky Kvasničkové, kteří si ze 
Soutěžní přehlídky přednesu a  dramatického 
výstupu v Krnově přivezli bronz, zlato a postup 
do ústředního kola.

O  týden později se „přípraváček“ ze třídy 
Lady Kovalové pyšnil diplomem za  1. místo 
v Krajské klavírní přehlídce ve Frýdku-Místku.

V kategorii smyčcových nástrojů si houslist-
ky ze třídy Lenky Liberdové a Zdislavy Fialkové 
přivezly čestná uznání a krásná třetí místa. Vi-

Žáci ZUŠ zabodovali v kraji a míří do celostátního kola

oloncellista ze třídy Jitky Kaifášové Vít Hrubiš 
nás za  vítězství v  Bohumíně pojede v  květnu 
reprezentovat do ústředního kola v Liberci. 

Jsme právem pyšní. Soutěžícím za jejich vý-
kony a  učitelům za  svědomitou přípravu moc 
gratulujeme a  přejeme úspěch v  ústředním 
kole! 

� Jitka Kaifášová, zástupkyně ředitele

� (pokračování ze str. 9)
Když odmyslíme hudbu – která umělec-

ká oblast je ti nejbližší? Co tě nejvíce oslo-
vilo v oblasti umění?

„Je to malířství a grafika, jejich vyjadřování 

je naprosto mimořádné. Z  obrazů jsem na-
dšený, strašně se mi to líbí. Obdivuji ale i so-
chaře a jejich tvorbu. V úterý (26. 3.) jsem hrál 
na  vernisáži retrospektivní výstavy předního 
českého grafika a autora našich bankovek Old-
řicha Kulhánka. V jeho díle mne fascinuje jeho 
virtuosita a  přesnost. České bankovky mimo-
chodem patří k těm nejkrásnějším. Jeho kumšt 
mám opravdu rád. Pak by to byl francouzský 
impresionismus a český romantismus – hlavně 
Julius Mařák a jeho žáci.“

Jaké další projekty připravuješ?
„Letos mne čeká projektů několik. Až dokon-

čím knihu, začnu točit s Lucií Karlovou komorní 
verzi Way of Life, v níž zazní skladby Morricone-
ho, Piazzolly, Williamse nebo Gorky Hermosy. 
Bude to hudba dvacátého století. A  pak bych 
chtěl vytvořit album skladeb barokních skladate-
lů, které ještě nebyly nahrány. Moje nová kniha 
bude asi to největší, co po sobě zanechám. Kon-
cert, to je dílo okamžiku, a tak bych chtěl i více 
natáčet, aby mne mohli lidé častěji poslouchat. 
Živá hudba je povolená droga, tak si ji užívám.“

Děkuji za rozhovor. Jaroslava Svěcené-
ho se ptala Renata Spustová

S Jaroslavem Svěceným o houslích, 
o knihách a o mladé generaci

Přednáška a beseda z cyklu setkávání se zajímavými
osobnostmi, pořádaná Gymnáziem a Kulturním centrem

JUDr. Jiří Pehe
Česká
politika
v éře Václava
Havla a dnes

Čtvrtek 16. 5. 2024, 17.00,
kinosál KC, Frýdlant n. O.
Jiří Pehe je politolog, spisovatel a politický komentátor,

absolvent Právnické a Filozofické fakulty Univerzity
Karlovy a Školy mezinárodních vztahů na Kolumbijské

univerzitě v New Yorku. Byl ředitelem Politického odboru
Kanceláře prezidenta republiky Václava Havla. Už 25 let

je ředitelem pražské pobočky Newyorské univerzity.

Vstupné dobrovolné.
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Čištění střech

Provádíme důkladné čištění betonových
a pálených taškových krytin.

Používáme patentovanou českou technologii
s dlouhodobým účinkem minimálně 5 let. 

Likvidace řas mechů a plísní

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

NÁTĚRY STŘECH
       A FASÁD
     natírame střechy a fasády
moderní vysokotlakou technologií

Střechu, nebo fasádu vždy důkladněo čistíme, 
odmastíme, napenetrujeme a provedeme
kvalitní nátěr. 

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

Provedu 
stavební práce
jako dlažby, obklady, sádro-
kartony, plovoucí podlahy, 
přestavby koupelen a jiné. 

Dlouhodobé zkušenosti, 
certifikovaná kvalita, 

rychlost.
Na spolupráci se těší 

Stavbykocián.cz 

tel. 606 175 400, 
fakocian@seznam.cz

Čeladná - nutná telefonická domluva

+420 602 332 275 info@lixustechnik.cz www.sekacky-morava.cz

Jedinečná nadčasová technologie bez
nutnosti instalace obvodových drátů,
jako u klasických robotických sekaček.
Různé modely dle velikosti a svažitosti
terénu, ochrana před zcizením,
jednoduchá instalace s možností
zaškolení.
Mnoho doplňků, inteligentní kamery,
ultrazvuková čidla, stříšky … přijatelné
ceny.

robotické sekačky

prodej, servis, poradenství
Ostrava - Vítkovice Halasova 333/27

´

´

Stavba - Teplo - Energie 

Zahrada - Hobby

pořadatel výstavy Omnis Olomouc, a.s., tel.: 608 711 422, www.omnis.cz

Žena a domov


